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EL DISCURSO DEL PRESIDENTE 
EN EL PRIMER CONGRESO 
NACIONAL DE PERIODISTAS

En la magna e inolvidable asam, 
blea de clausura del Primer Oongre.
so Nacional de Periodistas, el día 8' 
del mes en curso, el Presidente de į 
la República, General Juan Domingo 
Perón, pronunció un discurso que; 
debe ser señalado a la consideración' 
pública como una pieta doctrinaria1 
magistral, basada en una materia' 
que recién encuentra entre nosotros 
una verdadera y noble comprensión, j 
tanto por lo que respecta a los hora.: 
res del gremio como al Estado.

Ha dicho el Presidente: “Sosten, 
go firmemente, con la plenitud abso. 
luta de mi convicción, que los idea, 
les deben estar por encima de los in.' 
tereses y esta norma ética no puede, 
ser violada ni por los hombres, ni 
por la prensa, ni por los gobiernos,' 
ni por los pueblos, sin grave perjui. Į 
ció para la justicia y para libertad 
que sostienen como pedestales la 
dignidad del hombre y la dignidad 
de ios pueblos”. Así, pues, de “co. 
loctividadcs sin ética y hombres sin 
honor no puede esperarse sino un pe. 
riodismo sin objetivo, sin valores mo 
rales y sin virtudes.” La libertad 
como bien tanto individual como so. 
cial — tercera posición del moderno 
F tado — ha de regir también en 
la prensa, ya que no se concibe 
una libertad que beneficiando al in. 
dividuo atente contra la comunidad, 
ni una libertad colectiva que trabe
la del ciudadano. La libertad “es 
un instrumento necesario e insusti. 
tuible para el hombre que ha de usar, 
lo su propio beneficio, pero tam. 
bién en beneficio de la comunidad”.

Sovietai Pradėjo Grasinti Karu Visam Pasauliui
48 TAUTOS, IŠSKIRIANT RUSUS,

Buenos Aires universiteto teisių ir visuomeninių mokslų fakulteto puošnios salės estradoje (dešinėj) Argentinos respublikos pre. 
ridentas, generolas Juan Domingo Perón, jo žmona, ponia Eva Perón, mokslo ir visuomenės organizacijų atstovai, 8. 9. 51 da. 
lyvavo laikraštininkų kongreso užbaigiamoje sesijoje, pagerbdami spaudos darbuotojus. Kalba (kairėj) laikraštininkų kongreso 
pirmininkas, dienraščio “El Mundo” redaktorius, Dr. Emilio Rubio, šiame kongrese, trukusiame 8 dienas „Argentinos Lietu, 

vių Balsą” atstovavo red. K. Norkus, kaipo vienintelis lietuvių spaudos atstovas.

PASIRAŠĖ TAIKĄ SU JAPONIJA

San Francisco Operos rūmuose, 
kur prieš 6 metus tapo įkurta Jung 
tinių Tautų Organizacija, 8. 9. 51 ta. 
po pasirašyta taikos sutartis su Ja 
ponija. Pirmoji pasirašė Argentina, 
paskui JAV atstovai. Viso pasira. 
šė 18 demokratinės pasaulio valsty. 
ų«s; paskutinė — 49. toji — pasira. 
šė Japonija.

Sovietų delegatas Gromyko su 
Lenkijos ir Čekoslovakijos atstovais, 
pasišalino iš susirinkimo ir pagrąsi. 
no visam pasauliui, pareikšdamas, 
kad šia taikos sutartimi tapo pasi. 
rašytas karo aktas.

Rusams svarbu nenustoti Kinijos 
draugingumo, kurios rankomis ji ima 
keptus kaštanus iš žarijų. Kinija ir 
Japonija niekuomet nesugyveno, tat, 
palaikydami komunistinę Kiniją, ru. 
sai užmiršo taikos deklamacijas ir 
grasina karu.

Gromyko pralaimėjo. Jam buvo 
parodytas Rusijos vergų stovyklų že. 
mėlapis ir pabrėžta imperialistinės 
Sovietų politikos veidmainlngumas. 
Manoma, kad Gromyko neteks u. r. 
viceministerio vietos dėl to, kad nesu 
gebėjo išardyti San Francisco tai. 
kos su Japonija pasirašymo konfe. 
rencijos.

ARGENTINOJE ATIDAROMAS AU

Andrei Gromyko ir San Francisco Lietuviai
TOMOBILIU FABRIKAS

Para que el periodismo ejercite la 
verdadera libertad de prensa social, 
mente justa es necesario que sirva, 
en primer lugar, a la sociedad na. 
čionai en que desenvuelve sus acti. 
vldades y por medio de ella a la in.1 
mensa sociedad humana, — proslgió, 
diciendo el Presidente, y agregó: Son

SUGADYTA GROMYKO NUOTAI
KA NEW YORKE IR SAN FRAN

CISCO

TRAGIŠKAI
TOJAS

MIRĖ ŽYMUS RAŠY. BALSAS FORMALIAI ATSTOVAU- 
LOUIS ADAMIC TAS ŽURNALISTŲ KONGRESE

PASAULIO LIBERALAI UŽ LIE
TUVOS GREITESNĮ IŠLAISVI

NIMĄ

y servido permanente de los grandes' 
nbjectivos nacionales, — esto es justi 
<ia social, independencia económica y 
soberanía política.

Jamás entre nosotros se ha dado 
lincamientos tan concretos, altos y 
nobles del verdadero periodismo, y 
es por ello que el discurso del Presi. 
dente habrá de quedar como una 
excepcional pieza de consulta tanto 
para los iniciados en la profesión, 
como para aquellos que la ejerz m 
con experiencia.

ARGENTINOS PREKYBOS 8UTAR 
TYS SU DANIJA IR VOKIETIJA

Rugsėjo 4, 1951, San Francisco,1 
Cal., prasidėjo rimčiausias Vakarų' 
diplomatij susirėmimas su Rytų ats-' 
tovais. bemokratij i vieningai prabi
lo prieš Azijos imperialistus, groblan

Rugsėjo 4, 
Flemingtono, 
miegamajame 
šauta galva, 
mic.

Adamic buvo gimęs

1951, savo ūkyje prie Pirmutinis Argentinos žurnalistų 
New Jersey valstybėje,' Kongresas (Primer Congreso Nacio- 
atrastas numiręs, per-' nal de Periodistas) Buenos 

rašytojas
Aires

Louis Ada-' mieste tęsėsi virš savaitės laiko. Da- 
j lyvavo virš 300 žurnalistų — laik- 

1899 metais paštininkų iš visos Argentinos ir iš
člus kaimynines tautas. San Francis- slovėnų ūkininkų šeimoje, tuomet jo1 K tų šalių. Buvo atstovaujamos Uni.. 
rv kraf^TnartjoB -mr^ažiavn.. 50-tautų gimtinę valdant. Ąustro Vengrijai. *?d. Prcs? ir kitos pasaulinės spaudos

' atstovai. Rusai tuoj pamatė, kad čia ' Jam mokinanties LaKach gimnaai- 
i ne Miunchenas ir ne Teheranas... f joje, ten buvo statomas paminklas

Pirmininkaujantis Sovietų delega-j imperatoriui Pranciškui Juozui. Už 
cljai u. r. viceministeris, Andrei Gro pašiepimą imperatoriaus, Adamic tu-: 
myko, atvyko su 39 palydovais. New¡ rėjo nešdintis Amerikon, atmetęs sa-Į 

vo tėv)i ir vygkupo raginimą stoti 
dvasiškon seminarijom

Atvykęs New Yorkan gavo darbą 
„Slovenski Glas“ laikraščio ekspeda 
vimo skyriuje, bet po dviejų metų 
jau tapo antruoju redaktorium. Ang.: tybės mokslo, kultūros ir visuome- 
lų kalbą išmoko versdamas ameri-j ninio darbo centru.

rašytojų veikalus slovėnų' Visuose žurnalistų kongreso posė- 
i džiuose ir ekskursijose buvo atstovai! 

buvo jautrus, pastabus ir, jamas „Argentinos Lietuvių Balsas“. 
Savo veikaluose jis daug
ateivių vargus. Dinami- 

čiabuvio grįži-

Argentinos vyriausybė atnaujino 
diplomatinius, konsularinius ir pre
kybos ryšius su Vakarų Vokietija. 
Tarpe Argentinos ir Vakarų Vokieti
jos susitarta ir mainų prekybos rei
kalu. Abi šalys tuo būdu pasikeis 
labiausia reikalingomis medžiagomis 
ir išdirbiniais.

Labai stambi Argentinos preky
bos sutartis pasirašyta su Danija. 
Jos apimtis siekia 240 milijonų danų 
kronų. Argentina parduoda Danijai 
odų ir įvairių riebalų bei medžio ir 
grūdų, o iš Danijos gauna Diesel mo
torų, įvairiausių dalių mašinoms, 
pieno industrijai ir kitoms industri
joms mašinų ir įvairiausių aparatų 
bei instrumentų.

— ARGENTINOS Peronistų Par. 
tija, 11. o .51, ponią Eva Perón ap. 
dovanojo savo partijos aukščiausios 
garbės medaliu, atžymint jos pasl. 
šventimą savo tautos labui.

— BUENOS AIRES miesto valdy. 
ba 11. 9. 51 paskyrė 180 milijonų pe. 
zų išgrindimui negrįstų miesto gat. 
vių. Bus išgrįsta 2.163 negrįsti kvar 
t ai ai.

— PRANCŪZIJOS, ANGLIJOS Ir 
JAV u. r. ministerial susitarė Va. 
šingtone duoti pilną nopriklausomyuę 
Vakarų Vokietijai, atšaukt savo gu. 
bernatorlus ir reformuoti okupacinės 
kariuomenės teises.

— ANGLIJOS konservatorių va. 
das, Winston Churchlll, 11 ir 12 rug. 
įėjo praleido Prancūzijoje, tardama, 
ils bu savo vienminčiais.

— VIENOS vakariečių rateliuose 
tvirtinama, kad Sovietai savo pasi. 
vergtose tautose suorganisavo 105 dl 
vi sijas kariuomenės, 1.200.000 karių.

— JUGOSLAVIJA pasiūlė apslgy 
nimo sutartį Italijai, neliečiant Tries 
to.

— KORĖJOS kare’* amerikiečiai 
aavo kariams atsiuntė nailono Heme, 
nes, kurios atsparesnės prieš kulkas, 
negu iki šiol vartotos plieninės.

Yorke jį sutiko vengrų išeiviai, kuri 
rie iškėlė protesto obalslus prieš Ru. I 
sijos imperializmą. O kada Sovietų* 
delegacija traukiniu iš Nem Yorko' 
pasiekė San Francisco, to miesto 
lietuviai iškėlė protesto obalslus 
prieš pavergėjus, šalin rusus oku-' 
pantus iš Lietuvos; Smerkiame ru
siškus Imperialistus; Lietuva nori 
laisvės; Gromyko, pasakyk Stalinui,! 
kad paleistų vergus iš katorgos ir 
t.t. . Į

Gromyko tokioje blogoje nuotai
koje išlipo iš savo miegamo vagono, 
kad visiškai nekalbėjo su korespon
dentais. Jis jautė degančią kepurė...

San Francisco konferencijoje so-'l 
vietinis blokas liko mažumoj, o ei-' 
nant demokratiškomis taisyklėmis tu-Į 
ri nusverti didumos balsas. Taigi 
Rusijos Imperialistų ir jų pavergtų
jų tautų varu atsigabentos delega
cijos negalėjo atsiekti savo imperla 
lietinių tikslų. Vienintėlis diktato
rių ginklas, tai „veto“, kurį rusai 
naudoja argumentų netekę. Konfe- 
icncijos diduma panaikinanti tą ne
demokratišką „veto* * teisę.

Svarbiausias konferencijos darbas 
— pasirašymas taikos sutarties su 
Japonija. Japonijos delegaciją atly
dėjo jų ministeris pirmininkas, Yo- 
shida, 73 metų. Jam teko pasirašy
ti sąjungininkų padiktuotą taikos su 
tartį, kuria einant Japonija apmo
kės savo militaristines avantiūras, 
padarytas einant išvien su Italijos 
fašistais, Vokietijos naciais, tūlą lai 
ką pereito karo metu ėjusiais išvien 
su Maskvos bolševikais.

Skaudu mums lietuviams, kad kru
vinos diktatūros apaštalas Gromyko 
drįsta kalbėti tos pačios diktatūros 
naikinamos mūsų tautos vardu. Tai 
gi dar didesnė garbė tenka San 
Francisco lietuviams, kurie surengė 
viešas protesto demonstradlas prieš 
pavergėjus. O išsigimėlis Gromyko 
elgiasi taip, kaip anuomet elgėsi pa
vergtų žmonių skausmo 
jausti nei protestų 
Nikalojus antrasis, 
liai nebuvo amžini; 
valanda, kada rusų 
vergtos tautos atgaus laisvę ir Krem 
liaus imperija subyrės, jos budeliai 
užtrokš savo aukų kraujuose ir aša
rose..

Viso pasaulio spauda parašė apie 
didvyrišką San Frandsco lietuvių 
žygį. Laisvės idealų šalininkai yra 
su mumis. Savo kovoje už 
mes nėsame vieni. Vieningai 
me ir laimėsime!

agentūros.
Nuo rugsėjo 2 iki 8, 1951 kong

resas vyke naujuose Buenos Aires 
universiteto teisių fakulteto puošniito 
se rūmuose. Išspręsta keli šimtai su 
laikraštininkų darbu surištų klausi
mų. Aplankyta La Nación, El Mun
do, Fabril Financiera spaustuvės. Par 
lamento knygynas. Vaikų Miestas 
(Ciudad Infantil) ir daug kitų vals

nenorėjęs 
klausyti caras 

Bet jokie bude- 
grelt ateis toji 

imperializmo pa-

laisvę 
dirbki

Iranu— ANGLUOS santykiai su 
kas kart aitrėja. Susitarimas dėl naf 
tos vėl pakibo ore.

kiečių i 
kalbom

Adamic 
teisingas, 
rašė apie 
tas, Juokai raiste, 
mas, Anūkai, Gyvenimo tikslas — 
jo stambesni ir plačiai skaitomi vei
kalai, parašyti angliškai.

1945 metais 
člas pas JAV 
seveltą, kur 
premjeras W. 
rašė knygą - 
muose. Churchlll pasijuto 
ir knygą išleidusi Ilarper Bros, fir
ma sumokėjo ChurchiU’iui už įžei
dimą 20.000 dolerių.

Tūlą laiką Adamic 
tuojantis, bet Stalino 
baudžiavos politika, 
gerbėjas. Manoma, kad 
Stalino agentai.

jis dalyvavo kaipo sve 
prezidentą F. D. Roo- 
dalyvavo ir Anglijos 

Churchlll. Po to pa- 
■ Pietūs Baltuose Rū- 

įžeistas

buvo komunis 
politiką laikė 

Jis buvo Tito 
jį nužudė

Kaipo mūsų spaudos oficialus dele
gatas buvo red. Kast. Norkus. Dau 
giau lietuvių spaudos atstovų nebu
vo. Iš kitų tautų spaudos atstovų 
dalyvavo vengras, gruzinas, ukrainie
čiai, vokiečiai, anglai, prancūzai, 
meksikietis, žydas ir kt.

Laikraštininkų kongresą 8. 9. 
asmeniškai pasveikino Argentinos 
publikos prezidentas, gen. J. D. 
rón ir jo žmona, ponia Eva Perón.

šio kongreso proga „A. L. Balso“ 
redaktorius sudarė ryšius su daugelio 
stambių laikraščių ir žurnalų redak
toriais, 
kelbti 
ispanų 
muose 
gentinoje ir už jos

51 
res 
Pe

Dabar bus daug lengviau pas 
Lietuvai palankius straipsnius 
ir kitomis 

laikraščiuose
kalbomis leidžia- 
ir žurnaluose Ar 
ribų.

Pasaul. liberalų internacionalas, 
kurio centras yra Londone, atskiroj 
leidinių serijoj pirmuoju numeriu iš-Į 
leido brošiūrą, pavadintą „Už gele- 
žinės uždangos“, kurioj įdėta jų pir
mojo sekretoriaus lietuvio prof. St. 
Žymanto informacija apie „Pabaltijo 
tragediją“ ir bolševikinimą mūsų' 
krašte. Jame plačiai akcentuojama ■ 
daugelio negirdomis praleista ištrau- Į 
ka iš vad. „liaudies seimo“ 1940 m. Į 
liepos mėn. priimto nutarimo, kad 
„dabar liaudis, padedama galingos 
raud. armijos... įkūrė savo krašte' 
vienintelę tikrą tvarką — sovietinęI 
sistemą“. Ir tik tada, kai panašiu; 
pavyzdžiu panaši „tikra tvarka“ — 
su raud. armijos pagalba buvo Įves
ta Lenkijoj, Rumunijoj, Vengrijoj, 
Bulgarijoj, Čekoslovakijoj, — tik ta
da pasaulis pradėjo suvokti, ką tat 
iš tikro turi reikšti. Toliau auto
rius. pacitavęs prez. Roosevelto žo
džius, kad „Lietuvos nepriklausomybė 
yra tik laikinai suspenduota. Bet 
ateis laikas, ir Lietuva vėl bus lais
va. Tat įvyks daug greičiau nei jūs 
manote“, pažymi, kad šie trys kraš-į 
tai laukia, kada tas Roosevelto paža
das bus įvykdytas. Tuo metu, kai 
Stalinas 1943 m. per spalio revoliu
cijos 26 metines prabilo apie Pabal- 
tijos valstybių „išlaisvinimą“, visų 
tų kraštų vyr. rezistencijos organi
zacijos paskelbė į civilizuotąjį pasau
lį atsišaukimą, kad ateitų į pagalbą 
bekovojant už savo kraštų gyvybę. 
Deja, tas atsišaukimas liko be atsa
kymo. Tik 
to laisvę iš 
1944 - 47 m. 
paguldė savo
ir toliau, ir lietuviai nė nemano pa
siduoti. Ir — jų bus pergalė, kaip 
kad ta pergalė atėjo — pažymima 
baigiamojoj citatoj iš pogrindžio 
spaudos pasiekusios Vakarus — ka
daise Romoj per Koliziejaus lau
kus. ELTA.

Lietuvoj už savo kraš- 
3 milijonų gyventojų 
25.000 laisvės kovotojų 
galvas. Toji kova eina

— JAPONIJA susitarė 
dėl apsigynimo.

su JAV
Sekančiuose „A. 

ritióse tilps Įdomūs 
aprašymai.

L. Balso“ 
kongreso

nume- 
darbų

Lietuvių Tautinio Meno Ansamblio 
Choro „DAINA” Koncertas 

Sekmadienį, 23.9.51, 17:30 vai.
CONSEJO DE MUJERES SALĖJE — CHARCAS 1155 — 

Buenos Aires centre

Choro koncertinė dalis, dainų ir šokių pynė.
Chorvedis pianistas A. Kuprevičius, 
režisierius A. Petravičius, 
šokiu vadovus V. Namikas.

Bilietus jau iraliiua gauti pas Lietuvių Tautinio Meno An
samblio narius ir „Argentinos Lietuvių Balso“ Redakcijoje.

Visų kolonijų maloniai kviečia -----  RENGĖJAI.

Susivienijimo Vakarienė - Banketas
įvyks rugsėjo 22, 1051 šios Draugijos patalpose, Av. Gral. San Martin 

Dr. Vinco Ku. 
virš 100 įžan. 
Vėliau įžangos 

R e ng ė j a i.

5215, Lanus Oeste — 4 de Junto. Visas pelnas skiriamas 
dirkos vardo Susivienijimo rūmų statybai. Jau išparduota 
gų. Įžangas galima gauti Susivienijime iki 17. 9. 51. 
nebus parduodamos. Visus maloniai kviečia dalyvauti;

ARGENTINOJE
LAPĖS IR

NAIKINAMOS
ŠERNAI

ūkio ministerijaArgentinos žemės 
žemės ūkio ir gyvulininkystės apsau 
gojimut, paskyrė premijas kenkėjų 
naikintojams. Pampoje ir Patagonijo 
Jc priviso daugybė kenkėjų, daran
čių nuostolius ūkininkams. Kenkėjai 
ypatingai naikina avis ir kitus gy-

l|!<>

n; r.iu"oti ūkininkus, minis ‘ 
paskyrė premijos: Už sidab-1 

n:’ i rudos l.ip< :i užmušimą 
jo 10 pezų, o už laukinės kiau 

(jabalí) ir tigro tipo pumos nu
žudymą moka po 50 pezų. Tų ken
kėjų naikintojams valdžia nemoka-/ 
tnai duoda nuodus ir paskolina įran
kius kenkėjų sugavimui.

Einant Argentinos susitarimu su 
Vakarų Vokietija, į Buenos Aires 
atvyko baronas A. de Korff, direk
torius seniausio pasaulyje automobi
lių fabriko Daimler Benz. Ta fir
ma Vokietijoje dabar pagamina kas 
mėnesis po 5.000 keleiviniu automo
bilių ir po 1.500 auto . sunkvežimių. 
Tos firmos automobilis “170 D” su 
6 litrais kuro ir Diesel motoru ei
na 100 kilometrų, kas reiškia, kad 
ir Argentinai galės pateikti pakan
kamai darbo auto - sunkvežimių.

Mercedes Benz firma įkorporuoja
ma Argentinoje-, ir dar šiais 1951 
metais jau Argentinoje montuos (sta 
tys) motorines transporto priemones 
ir keleivinius automobilius. Minėtas 
firmos direktorius pasilieka Argenti
noje ir čia bus įsteigtas didelis Mer
cedes Benz automobilių fabrikas. 
Pirmiausia bus fabrikuojami autai 
sunkvežimiai po 5 tonas, o paskui 
r didesni.

Mercedes Benz atstovas tarėsi su 
pačiu Argentinos respublikos prezi
dentu, gen. J. D. Perón Ta firma 
jau turi savo fabriką Brazilijoje, bet 
Argentinoje numato įsteigti daug di
desnį, kadangi čia geresnės sąlygos 
gavimui reikmenų vietoje ii Argen
tina daugeliu savo išdirbinių aprū
pina ir kitas Pietų Amerikos šalis.

atstatytos nepri- 
Tie kraštai buvo Al- 
Estija, Etiopija, Lat- 

Tačiau Lietuva, Lat 
daugiau minimajame

KAIP IR KADA BALTAI SULAUKS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS?

Kaip kad pastebi „Chicago Sun .. 
Times“, Užs. Santykių Taryba New 
Yorke 1945 m. paskelbė, kad „šiame 
leidiny kai kurie kraštai, Į jį įtrau
kiami anksčiau, išleidžiami. Infor
macijos apie juos bus dedamos vėl, 
kai tik juose bus 
klausomybės1 ‘. 
banija, Bunna, 
vija ir Lietuva, 
vija ir Estija
„Politiniame pasaulio vadove“ nepa 
sirodė. Galimas dalykas, jog „Va
dovas“ užmiršo, kas su tais kraštais 
buvo padaryta, bet tik ne patys bal
tai ir ne amerikiečių vyriausybė, pas 
tebi dienraštis. Jiems Lietuva, Latvi 
ja ir Estija tebeegzistuoja ligi šiol. 
Toliau šis įtakingas dienraštis, cltuo 
damas Kennano buv. JAV Valst. De
partamento svarbiausio patarėjo Ru 
sijos klausimais, dabar paskirto „Lais 
vosios Rusijos Fondo“ pirmininku, 
pareiškimą, jog „baltų kraštai ne
turėtų būti prieš jų giliausius įsiti 
kinimus verčiami sueiti J bet kokius 
santykius su Rusijos valstybe“, bet 
„jie patys būtu kvaili, jei nesudary
tų artimų bendradarbiavimo ryšių su 
tolerantiška, nefmperialistine Rusi 
in“, pabrėžė, jog c:i tokia Rusija, 
nors lii.i šiol dar snkolektyvinta ir 
diktatūrine bus vieną gražią dieną 
galima ?”"i;l prie susitarimo, kuriuo 
baltų tautoms ir satelitiniams kr.it. 
tams hm atstatyta visiška neprik 
lansomyb.'. ELTA.

ČEKOSLOVAKIJOS TRAUKINYS 
PABĖGO VOKIETIJON

Rugsėjo 11, 1951 vienas čokor.'.o 
vakljos keleivinio traukinio mašinls. 
tas, susitaręs su pečkflriu, 100 kilo. 

Kaip Jau buvo rašyta „A. L. Bal ’ metrų greičiu, pabėgo amerikiečių 
se“, kenkėjų naikinimo komisijos pirt *-•
mininku Patagonijoje gubernatoriaus

non Vokietijon. Geležinkelio darbi. 
______  __________  ____________ ninkai išsivežė ir savo šeimynas, 
paskirtas mūsų tautietis, p. šlapelis. Į Keturiuose vagonuose buvo 109 ko 
Pas jį suvežamos kenkėjų odos ir jis’ leiviai, iš kurių 86 panorėjo grįžti, 
iSĮMira______________ skirtas preml-‘ bijodami dėl pasilikusių šeimų Ki.
jas. [ti paprašė prieglaudos laisvėJe
išmoka vyriausybės skirtas nremi-

Visi Buenos Aires Lietuviai Linksmai Sutiks Pavasari Rugsėjo 22 d., LIETUVIŲ KLŪBE, Boedo 737 !
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ARGENTINOS tlETUVIlí^

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
MAŽOSIOS LIETUVOS BIČIULIŲ 

ATSIŠAUKIMAS

Mieli Lietuviai!

spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata Metama:

Argentinoje 
Urugvajuje

Visur kitur 3
Raštus, pinigus
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303. Bs. As

APIE TELŠIUS NEI VARPŲ 
NEPASIRINKSI

KAIP SOVIETAI ŽLUGDO LIETU
VOS ŽEMĖS OKI

dbmbki MwiHuniauuwauuciMMuwiOMtmzBiai
MOKSLININKAI PAVERSTI

POLITIKIERIAIS
JAUNUOLĖ RO8T0VAITÉ PBIPA-

ARMOSKĄŽĮSTA TIK

20 Arg. pezų 
5 Urug. pesai, 
amerikos doleriai, 
adresuoti sekančiai;

oku- 
Lletuvos 

Jau nusu-

Sovietų 
iš 252.000

Redakcija ir Administracija 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tol. 97-4444

ŽURNALI8TAS CICĖNAS 
UŽTARIA RAŠYTOJUS

Kai neišmanėliai JAV lietuvių 
spaudoj išdrįso įtikinėti, kad žur
nalistai neturi imti atlyginimo už 
savo darbų, žurnalistas J. Cicėnas 
„Naujienose“ paklausė:

— „Kur ir kuris tremtinys gydy
tojas savo podarbinėmis valandomis 
nemokamai priima pacijentus (čia 
kalbama apie pilnas teises gavusiuo
sius, ypač apie tuos, kurie spėjo įsi
gyti kabinetus, o prarasti iš tėvų 
gautus vardus ir pavardes)?

Pro geležinę uždangų prasiveržu- 
si08 žinios sako, kad didžiausias ba
das siaučia sukolcbozintuose 
puotos Lietuvos kaimuose, 
ūkis taip susinamas, kaip 
siutas pačioj Maskolijoj.

Iki 1950 metų pabaigos 
Sųjungoje kolūkių skaičius
sumažėjo iki 123.000. Ta proga buvo 
sukurta 60,000 didžiųjų — superkol- 
ūklų. Oficialiai aiškinama, kad tas 
kolūkių sujungimas yra iššauktas 
našumo sumetimais: didesnis ūkis ga
lįs būti moderniškiau, pažangiau tvar 
komas. Iš tikrųjų gi atrodo, kad Kre
mlius priėjo išvados, jog ligšioliniai 
kolūkiai neatliko Jiems pastatyto už
davinio. Jie neperdirbo kaimo gy
ventojų, Juose neišnaikino privatinės 
nuosavybės pasiilgimo. Super - kol
choze partija gali geriau kontroliuo
ti visus gyventojus; super - kolchoze, 
kuris praktiškai jau yra miestelis, 
bet ne kaimas, atskiri kolūkiečiai 
jau neturi savo nuosavo žemės skly
pelio, kuriame 
žoves.

Jau 1950 m. 
buvo uždrausta
laukuose pasilikusias varpas. O šių 
metų pavasarį kolūkiečiams Jau nebe 
buvo išdalinta žemės privačiam nau
dojimui. Tokiu būdu nebus gali
mybės laikyti ir privačių gyvulių.

galėtų pasodinti dar-

Lietuvos kolūkiuose 
rinkti po rūgiapiūtės

— Kur ir kuris inžinierius trem
tinis (jau amerikiečiui inžinieriui ly
gias teises gavęs) veltui paruošia 
bažnyčioms, mokykloms, susirinkimų 
salėms ar pagaliau antkapiams pro
jektus?

Kadangi niekas netiki komunistų 
skelbiamais „laimėjimais“ žemės ūky 
je, ypač įvedus kolchozinę sistemą, 
tai Jie žmonių prakaitu surinktais pi 
nigais leidžia visokias brošiūras, ku
riose, klastodami duomenis, stengia
si jais pūsti žmonėms miglų į akis, 
anot vieno pereitais metais atvyku
sio iš Lietuvos mūsų tautiečio, visi 
mato, kaip ten, kur „seniau jūravo 
kviečiai ir lyg mūras kilo javas, lian 
dien stypso kolchozų usnys“. Viena 
tokių brošiūrų yra ir K. Liaudies 
„žemės ūkio pakilimas Lietuvoje“.

Tas, tariamasis pakilimas, tėra ne
bent tik autoriaus galvoje, tačiau kad 
galėtų tikėti kiti, prirašyta daugybė 
klastotų duomenų, kuriais, komunistl 
niu akiplėšiškumu ir operuojama. Pa
lyginus kad ir britų veikale „The 
Baltlc States“ (išl. 1938 m. Londo
ne) paskelbtus 1930 m. duomenis su 
komun. spaudos šiandien skelbiamais 
„laimėjimais“, matyti, kad jiems ir 
dabar dar toli iki tų laimėjimų, ku
rie buvo N. Lietuvoj pasiekti po il
go ir vargaus karo per dešimtį metų, 
būtent 1930 m.

Po 33 komunistinio valdymo metu 
Rusijos gyvulių ūkis nebuvo pasie
kęs net 1913 m. lygmens.

šeštoji mokslo personalo konferen
cija įvyko Vilniuje gegužės mėnesį. 
Konferencijoje padarė pranešimus: 
K. Bteliukas — „Didžiosios komuniz
mo statybos“, N. Neupokojev - „Vale 
tiečių judėjimas Vilniaus ir Kauno 
gubernijose revoliucinės situacijos me 
tais“, P. Pakarkite — „MTB — kol
ūkių suklestėjimo laidas“, J. Sen
kus — „Draugo Stalino mokslas apie 
dialektika ir lietuvių tarmių tyri
mas“, M. Kaveckas — „Lietuvos 
TSR teritorijos geologinių tyrimų 
praktinė reikšmė“, S. šereševskis — 
„Pavlovo mokslas apie antrųjų signa
linę sistema“ ir kiti. Iš tų praneši
mų numanu, kuo verčiami susirūpinti 
Lietuvos mokslininkai.

ĮBRUKTOSIOS TEMOS 
MOKSLEIVIAMS

Okup. Lietuvoje 
dančlųjų sovietinių 
chas „Jaunieji“, M. Sluckio redaguo 
tas. Almanache yra Antano Jonyno 
ir J. Macevičiaus eilėmis suredaguo
tas „Lenino“ kolchozininkų, Telšių 
rajone, padėkos laiškas Stalinui, šiuo 
„laišku“ Jonynas ir Macevičius iš
kilo j žymiausių sovietinės Lietuvos 
„poetų“ eiles. Almanache rašo visa 
eilė naujųjų rašeivų: J. Avyžius, P. 
Širvys, V. Šulcaitė, V. Rudokas, J. 
Andriuškevičius, V. Grybas, J. La- 
pašinskas, V. Bložė, J. Olišauskaitė, 
E. Elelionis ir kt. Visiems jiems 
bolševikai dar prikiša, kad per ma
ža liaupsinu sovietinę tvarkų ir jos 
rojų. Tatianai Rostovaitel prikiša
ma per didelis atvirumas, nes ji vie
nintelį sovietinės kultūros atsieklmų 
Lietuvoje mato tik bolševikų groja
moj armoškoj.

ižleistas prade- 
rašytojų aimana

mė. 
rub- 
Juo-

Kad už menkiausį rankos kilsterė- 
jimų gydytojas, inžinierius, akušėrė, 
saliūnininkas, batsiuvys ir kt. rei
kalauja 
piestu, 
atveju 
Stalino 
rial“)
rybų būtų bent 
atsiteisiama, tai jau, girdi, 
nimas“ ir, be kita, „tautos interesų 
išdavimas“.

atlyginimo, 
bet kai 
rašytojai, 
nuomone 
pareiškia,

niekas nešoka 
kultūrininkas (šiuo 
netgi žvėriažmogio 
— „sielų inžinie- 
kad ir už jo kū- 
našlės centu- 

.verkšle- Į

MAŽOSIOS SUOMIJOS
PAVYZDYS KITIEMS

tvar-.Tuo tauta mažesnė, tuo ji 
kingesnč. Tam geriausias pavyzdys 
— Suomija, kuri vienintelė ir da
bar moka savo skolas. „Naujie
nos“ taip komentuoja:

Suomija ir vėl užmokėjo dalį 
skolos Jungtinėms Valstybėms, 
dama $ 144,052 čekį už pirmąją 
1951 metų. Tą skolą Suomija
traukė po pirmojo* pasaulinio karo, 
pirkdama įvairių medžiagų ir maši
nų iš Jungtinių Valstybių.

savo 
įteik 
pusę 
užsi-

Suomija nepaliauja jų mokėjusi 
dabar, kada bolševikai yra jai užkro 
vę sunkių „reparacijų“ naštų, kuri 
slėgia Jos finansus ir krašto ūkį.

Kitos daug didesnės ir turtinges
nės šalys atsisakė mokėti savo pir
mojo karo skolas, pasiteislndamos tuo, 
kad jų iždai esu tušti. Kai Jung
tinės Valstybės bandė savo skolinin
kus raginti, kad atsiteistų, tai jie 
praminė Dėdę Samų „Dėde šailoku“.

Tačiau Amerika teikė didelę pa
galba britams ir antrojo pasaulinio 
karo metu, o po karo šelpė visas Va- 
kanf Europos 
Planų.

šalis pagal Maršalo

Suomija iš 
gauna nieko, 
visai atiduota 
vistiek ji laikosi.

šito Plano fondų ne- 
O karo metu ji buvo 
Stalino malonei.

PAREMKIME VASARIO 16 
GIMNAZIJĄ DIEPHOLZEI

Ar-Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
chltektų Sųjungos (PLIAS) Argenti
nos skyrius pats pirmas šioje šalyje 
atsižvelgė į Vasario šešioliktosios 
Lietuvių Gimnazijos Dlepholze išlai
kymo reikalų: Savo dviejų metų veik 
los sukakties parengimo, įvykusio 14. 
7. 51 Buenos Aires Lietuvių Klubo 
patalpose pelnų paskyrė to vienin
telio lietuvių tautos švyturio Vakarų 
Europoje išlaikymui, 
vyzdį turėtų pasekti 
lietuviai.

Inžinierių pa
vis! Argentinos

BendruomenėsPasaulio Lietuvių 
Vokietijos Krašto Valdyba „A. L. 
Balsui“ atsiuntė pluoštų atsišaukimų 
Vasario 16 Gimnazijos reikalu. At
sišaukimus pasiųsimo visiems parei
kalavusiems, kad jie pasiektų visus 
Argentinoje gyvenančius lietuvius

Gerb. skaitytojai, reikalaukite at
sišaukimų ir atsiųskite savo pažįsta
mų adresus, kad galėtume juos išsiun 
tinėti į visas Argentinos dalis.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo iJtikšmiausiu 
draugu.

žinioje yra 7
Jai apdirbti 

Šių metų bir- 
arklių. (Tiesa 
vadinama 40 

jų buvo tikros! 
tikrai 
žemės

Pora km. už Telšių yra „Anulėnų 
tarybinis ūkis“. Jo 
tūkstančiai ha žemės, 
tas sovchozas turėjo 
želio mėn. 12 prastų 
iš viso arkliais buvo 
kreatūrų, tačiau 28 iš
dvčselėnos, šiandien jos jau 
pastipusios). Ant 7.000 ha 
buvo 97 karvės ir 4 buliai. Mašinų 
parke yra 7 įvairių kraštų gamybos 
traktoriai ir 1 kombainas,, kuris per
nai per rugpiūtę, nuvažiavęs 25 met
rus, nebepataisomai sugedo. Pusė 
traktorių paprastai yra remontuojami. 
Remontą pasunkina atsarginių dalių 
trūkumas. Visą darbą 
lieka 650 darbininkų, 
žiūri 63 valdininkai.

Savaime aišku, kad 
damas tokias priemones
ti savo plano ir jo direktorius tikrai 
turi visų surinktų derlių atiduoti 
džios sandėliams. Na, 
valdininkai irgi nori

— LIETUVOJE darbininkas 
nėšiui uždirba nuo 300 iki 400 
lių. O kainos yra sekančios: 
dos duonos kg kaštuoja nuo ys iki
2 rublių, o kartais kaina pasiekdavo 
5 rb., pieno litras 4 - 5 rb., 10 kiau
šinių — 9 rb., lašinių kg. 20 rb., avie 
nos kg. 12 -15 rb., i 
50 rb., degtinės litras apie 50 rb., 
suknelė 300 rb., dviratis 600 - 700 rb., I 
vyr. kostiumas apie 1.000 rb. Visko 
laisvai nusipirkti, net ir automobilį, 
gali tik- į Lietuvą okupantų atsiųs
ti skurlupiai, o nuo savo žemės ir 
bakūžių išlaisvinti Lietuvos valstie
čiai gyvena baudžiauninkiškų skurdų. 
(Lietuvis per mėnesį uždirba vos 6 
kg. sviesto!)

Okupuotos Lietuvos gimnazijose 
visa gegužės mėnesį vyko iš klasės 
į klasę keliamieji ir baigiamieji eg
zaminai. Rašomiesiems egzaminams 
iš lietuvių literatūros abiturientai tu 
rėjo tikrai „įdomių“ temų pasirinkti. 
Pav. „Kova dėl tarybinės tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės pagal A. 
Fadajevo romanų Jaunoji Gvardija“, 
„Didžiosios stalininės statybos — ke 
lias j šviesių komunizmo ateitį“, 
, Lietuvių tauta broliškųjų tarybinių 
tautų šeimoje žengia į šviesių ko
munistinę ateitį“, „Buožinio išnau
dojimo demaskavimas Petro Cvirkos 
kūryboje“, „Tėvynės meilė Puškino

MUZIKOS UNIVERSITETAI“ 
VILNIUJE IR KAUNE

Jų palydė- 
orkestro

Vilniuj pirmų paskaitų skaitė val
dybos virš. J. Banaitis, 
jo radijo komiteto simf. 
koncertas, diriguojamas A. Klenickio.
Buvo atlikti sovietinių kompozitorių 
kūriniai: K. Galkausko Simfonija, 
Vainiūno Vargonų koncertas, Talat - 
Kelpšos uvertiūra, J. Karoso suita. 
Muzikos „universitetas“ užplanuotas 
ir Kaune.

_____ — ADV. F. J. BAGOčIUS pasvei- 
Abitiirieiitai šį: ko ir vėl įsijungė į JAV lietuvių vi- 

 1_, —n_,— „Vienybė“ rašo,sXto kv 40-1 kūryboje“ ir pan. Abiturientai šį ,r veĮ nge ;
ko rh ' egzaminą. iškaltais šabloniniais saki- suomeninį veikimų.

l niais. išlaikė patenkinamai, nors jie kad jis kandidatuos į S. L. A. pir- 
| mieliau būtu paraše rašomuosius dar mininkus. Jau pora atvejų adv. Ba- 
bus temomis: ..Rusu okupantu prieš- ¡ «oči,is Vra Pirmininkavęs Susivienl- 
pauda“ ar „Ašarų kelias į Sibirą“. j\mui ir dau& Prisidėjęs prie tos dl-

LIEPIA SKUSTI AVIU VILNAS
džiausios ir stipriausios lietuvių fra- 
ternalinės organizacijos išūgdymo.

kolūkyje at
kariuos pri-

kolūkis turė- 
negali atlik-

pagaliau 
gyventi.

val 
63

Už varpų rinkimų 
džiama po 10 metų 
darbų! 
darbininkas po derliaus surinkimo ir 
atidavimo tikrai neturi ko valgyti.

laukuose bau- 
priverčiąmųjų 

O svarbiausia, kad kolūkio

Ateinančios žiemos Lietuvos kai
miečiai laukia su ypatinga baime. Jie 
žino, kad ji bus dar sunkesnė už pra 
ėjusias. Jie žino, kad tada jiems 
į akis žiūrės dar baisesnis badas, 
kaip dabar. Šių metų pavasaris bu
vo labai sunkus, tačiau ateinančių 
metų bus dar baisesnis.

LIETUVIAMS MENININKAMS 
PRANEŠIMAS

Plečiant Free Europe pagalbų pa. 
vergtoms tautoms, sudaromas Komi
tetas Menininkams Padėti. Kol kas 
projektuojama paroda, duoti jiems 
progos parodyti savo darbus. F. E. 
Komitetas apmoka transportų. Euro
poje esančių darbai bus priimti Pa
ryžiuje. Ekspedicijos firma, kuriai 
tai bus pavesta, bus nurodyta vė
liau. Komitetas apmoka sales, suda
ro reklamų, apmoka apdarudą (bet 
be rėmų). Bus mėginta per Parodą 
eksponatus parduoti, kad meninin
kams padėti. Tų viską planuos ir 
vykdys Menininkų Komitetas, suda
rytas po vieną narį iš kiekvienos tau
tos (11), plus 1 asmuo jau dirbąs 
tų darbų nuo F. E. Vėliau ta Me
no Taryba gal iškels ir kitokių su
manymų: gal bendrų meno mokyklų. 
Visais šiais reikalais prašoma rašyti 
adresu: Consulate General of Lithua- 
nia, 41 Wst 82ud 8t., New York 34,

ELTA.N. Y., U. S

DŽIAUGSMAS PER PRIEVARTĄ

ansamblio va-Profesinės sųjungos 
dovas V. Jakėlaitis, bolševikų įsaky
tas, sukūrė 11 naujų sovietinės Lie
tuvos „liaudies“ šokių, skirtų naujai 
įsteigtų kolchozų gyventojams. Nau
jieji liaudies šokiai turi tokius pava- 
vadinlmus: „kolektyvinis darbas“,
„traktorininkų šokis“. Trūksta dar 
rusiškos nagaikos ar politruko naga
no šokių. Rusai okupantai naujai
siais šokiais yra sužavėti ir visų an
samblį gabena į Maskvą, kad ten ru
sus palinksmintų“. „Dailės“ kombi
nate užsakyti „liaudies kostiumai“, 
nors tiems, sovietiniams „liaudies“ 
šokiams, geriausia tiktų dabartiniai 
kolchoznlnkų dėvimi lopyti skudurai 
ir tuščios tarlbos ant pečių.

Casa Musketas
Bavlninkan Adoh’aa Mnšket**. 

Saaabrla 2790/92, Bueno* Aire*. 
Tolefonae: fio. 6948.

Parduoda ir išnuomoja .planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatu:’. Parduoda lietuvlž- 
krut ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos it.rtrumentų reikalais 

kreipkitės šlon lietu' dą firman.

PRASIMANYMAIS TEISINA 
TRĖMIMUS

pateisinti 
kad ne jie 
Sibiru, bet 

Esu, 1927 —

Bolševikai, norėdami 
trėmimus, ėmė įrodinėti, 
vieni veža žmones į 
panašiai darų ir kiti.
35 metais JAV vyriausybė iš Lietu
vos vyriausybės nusipirko po 100 li
tų už galvų 60 tūkstančių žmonių 
ir juos išvežė katorgos darbams į 
Amerikos šachtas ir plantacija». Ten 
daugumas išvežtųjų, dėl nepakeliamų 
darbo sąlygų, išmiręs. Vargšai tie 
amerikiečiai, jie ir nežinojo, kad ka- 
targoje gyvena.

— VILNIUJE, Kaune, Šiauliuose 
ir kt. okupuotos Lietuvos miestuose 
pagaminti fabrikų gaminiai išveža
mi Rusijos gilumom Net Jonavos 
baldų fabriko pagamintos kėdės iš
gabentos Lomonosovo vardo Maak-/ 
vos universitetui ir konservatorijai.

— PROF. J. BALTRUŠAITIS, gy 
venantis Paryžiuje atstovauja 
vius 
džio

tarptautinėse kultūrinio 
įstaigose.

NAKTINĖ DABOKLĖ 
DARBININKAMS

lietu- 
pobū-

fab-
Įtai-

„Inkaras“, guminės avalynės 
rikas Kauno (buv. dr. Karvelio) 
sė Lampėdžiuose naktinę sanatorijų, 
į kurių pernakvoti siunčiamas kas tre 
čias darbininkas. Esu patogu, at
krenta darbininkų atostogų reikalas. 
Naktimis darbininkai sanatorijoje 
dar politgramotos pamokomi, o dienų 
fabrike pluša. Tokių „sanatorijų“ 
dar nei vienas kapitalistinis darbiniu 
kų išnaudotojas nedasigalvojęs, — 
džiūgauja okupantų spauda.

— KLAIPĖDOS Krašto trys lietu 
via! žvejai, prasiveržę pro Sovietų 
sargybinius, laimingai pateko švedl- 
Jon. Sovietų reikalavimų juos išduo
ti švedai atmetė.

' — VAKARŲ Vokietijos vyriausy
bė be trugdymų vizuoja pabėgėlių 
turimus Nepriklausomos Lietuvos pa
sus.

SOVIETINĖS PENSIJOS

Sovietinėj Sųjungoj, Stalino kons
titucija visiems garantuoja „aprūpin
tų senatvę“. Pagal tų konstitucijų 
mokama pensija taip: paprastiems 
žmonėms, nebuvusiems komunistų par 
tijos nariams, nuo 17 iki 73 rublių 
per mėnesį, o sovietinio maršalo naš
lei nuo 3.000 iki 5.000 rublių per mė
nesį. Už 17 rublių daugelyje Sovie
tų Sųjungos „respublikų“ galima nu
sipirkti tik duonos kilogramų 
lių) ir druskos saujų.

— KAIMO GYDYTOJŲ 
žIAVIMAS gegulės mėnesį 
Kaune.
gydytojų. Paskaitas skaitė 
pauskas, gyd. Parnarauskas, 
midavičifltė ir kiti.

(16 rub

8ŪVA- 
įvyko 

Jame dalyvavo per šimtų 
prof. šo 
gyd. De

A. Gri-— K. SIDABRAS, Jonas 
clus, J. Starlčenka, JAV kariai lietu
viai, tebekariauja Korėjoje. Bendrai, 
Korėjoje yra keli įimtai lietuvių ka
rių.

— DR. VYDŪNUI sukako 86 m. 
amžiaus. Mokslininkas gyvena Va
karų Vokietijoje. Visi jo šeimos na
riai išmirė. Liko tik jis vienas, 
griežtas vegeterijonas.

Nors nedaug avių dabar Lietuvo-. 
je yra, bet ir jas okupantai skuta, 
kaip velnias nuo nudegusios eglės 
smala savo kiauram katilui. Okupan
tų įsakymu, visos nukirptos avių vil
nos turi būti atiduotos „valstybei“ 
(Sov. Rusijai, vadinasi). Taip ir. 
buvo daroma, kol dabar okupantų 
kontrolieriai apsižiūrėjo, kad vilnos 
ne visai trumpai kerpamos ir kad 
papilvėje paliekamos nenukirptas ruo 
žas. žiūrėkit, — bliauna jie. — Tai 
valstybės : (vogimas. Po tokio triukš 
mo kerpan )s ir aviu papilvės. O 
kad dėl to jos'peršąla ir krinta, kai-, 
tirtifakai bnj Tabti tarpe tų, kurie .Iri-' 
tuo dalyku nieko bendra neturi.

V. VAITEKŪNO STRAIPSNIS APIE 
VLIK’o PIRMININKĄ

Vytauto
VLIK’o

New Yorke gyvenančio 
Vaitekūno straipsnis apie 
pirmininkų prelatų Mykolų Krupavi
čių laimėjo trečių premijų „Draugo“ 
paskelbtame konkurse.

Mūsų brangiosios Lietuvos etnogra
finė dalis yra tarp Priegliaus Ir Ne
muno — Isrutės, Tilžės, Klaipėdos, Ši
lutės kraštas, čia gimė, gyveno, dirbo 
ir kūrė šimtai tūkstančių mūsų tikrų
jų brolių — lietuvių, šis kraštas da
vė Lietuvių Tautai, lietuviškosios kul
tūros pažibas Joną Bretkūną, Joną 
Bėzę, Kristijoną Duonelaitį. Vilių Vy 
dOną. Storastą, Martyną Jankų, Kris 
tupu Lėkšą; Zaunius, Jogamastus ir 
daugelį kitų, šiame krašte lietuviška 
dvasia, nors ir slopinama, nuolat ru
seno ir išsilaikė iki šių dienų. Pil
kalnio, Gumbinės. Labguvos, Pamario, 
Juodkrantės apylinkės buvo ir pasili
ko giliai lietuviškos. Nė Vokietijos 
kaizeriu, nė nuožmaus Hitlerio pas
tangos nepajėgė užslopinti lietuvybės 
židinius, šio krašto lietuvių pagrindi
nis tikslas buvo ir tebėra: išsilsis- 
v 1 n-t i iš svetimųjų prles- 
pau'doslr įsijungti į atkur- 
simas Lietuvos Respubli- 
ko gribas.

Visu lietuvių šventa pareiga šiuos 
Mažosios Lietuvos brolių siekimus vl- 
saio paremti. Mažosios Lietuvos Bi
čiuliu Draugija šia paramų organizuo
ta. Jos pagrindinis tikslas yra gelbė
ti šio krašto lietuviu kovai dėl teisės 
grįžti i bendra visu lietuvių šeimą sa. 
vo laisvoie ir demokratinėie Lietuvos 
Valstybėle. Draugiios svarbus sieki
mas — telkti lėšas Mažosios Lietuvos 
Lietuviu politinei akcijai vykdyti, kul
tūrinei veiklai finansuoti ir pavergė, 
liūs sušelpti.

Antrojo pasaulinio karo metu ir 
šiam karui pasibaigus dėl baisiosios 
bolševikinės priespaudos visi lietuviai 
daug kentėjo ir tebekenčia, bet ypa
tingai buvo sunaikinti Mažosios Lietu
vos lietuviai. Jų sodvbos karų ir oku
pantų sugriautos, žmonės išžudyti 
arba ištremti i baisiųsias Hitlerio ir 
Stalino koncentracijos stovyklas. Tūks 
tančiai šio krašto lietuvių dar ir da
bar labai ir labai vargsta Vakarų Vo
kietijos kaimu ir priemiesčių landynė
se. Nacionalistinės vokiečių Jėgos sie
kia juos saviems tikslams 
nutautinti, 
kalingi 
n ė s ir 
mos. 
jęs. bet 
pakanka, 
politinės
reikalingos lėšų.
paramos. Jų mokyklos privalo išlaiky
mo. Ynač remtina Vasario 16-sios 
gimnazija. Diepholze, kurioje mokosi 
daug šio krašto lietuviukų.

Nepagailėkime vieno, antro dolerio 
šimpa, syąrblems reikalams. E4ąkgi«- 
n&s centas su dėkingumu bus priimtas, 
pakvituotas ir viešai paskelbtas spau
doje. Aukos šalnai bus suderintos su 
veikiančia BALF’o organizacija Ir 
stengiamasi išvengti nereikalingo dvi
lypumo.

Steigkime Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Draugijos skyrius, šiam reikalui 
prašykime Draugijos Įstatų jos Valdy
boje. Stokime/nariais į Jau veikian
čius Mažosios^ Lietuvos Bičiulių Drau
gijos skyrius. Palaikykime Mažosios 
Lietuvos įietuvių vykdomą politinę, 
kultūrinę lr šalpos akcijų visuomenėje, 
spaudoje ir gyvenime.

Visais reikalais prašo- 
kreiptis ir aukas sių- 
Mažosios Lietuvos B1- 

Draugijos iždini n-
šiuo adresu:

TEBEGAMINA MULKALUS

žmonėms
akis, komunistai Lietuvoje

Norėdami dar daugiau
apdūmti
stato 3 f Urnos apybraižas: apie rau-) 
donajį 
Gudaitį
deda dar Dotnuvos selekcijos stotį 
ir sov. Sųjungos bokso meisterį lie- j 
tnvį A. Sočikų. Kai tas važinėjo po 
užsienį, sovietai visur skelbė, kad jis 
rusas ir tik dabar, propagandai, Jau 
prireikė j) vėl padaryti lietuviu. I

Krupavičius gimė Balbieriškyje, 
Mar. a., spalių 1, 1885 m. Jo tėvas 
nuomavo ūkius, paskiau emigravo į 
JAV.

Baigęs mokytojų seminarijų Vei
veriuose, M. Krupavičius mokytojavo 
Mozūruose, Paskui baigė , dvasiškų 
seminarijų Seinuose lt dv.' akademi. 
jų Petrograde. M. Yčo gimnazijoje 
Voroneže buvo kapelionu. Būdamas 
Nepriklausomos Lietuvos ž. Ü. mlnis- 
teriu vykino žemės reformų, kurios 
1905 metais 
dininkai ir

reikalavo valstiečiai liau 
socialdemokratai.

geštapininkų „rašytojų“ A.
Guzevičių ir prie jo pri-

— „DIRVA“ (19. 7 .51) kritikuo
ja VLIK’o nario J. Brazaičio raši
nius, rasdama Juose „bolševikiškų“ 
gaidų ir kenkimų platesnės visuome
nės bendram prisidėjimui prie, 
VLIK’o vadovaujamos veiklos. La-‘ 
biausia Braza.'!1" kaltinamas už tai, 
kad kalbėdamas apie 1941 m. birže
lio mėnesio sukilimą, išsireiškė, kad 
sukilimas, „ka. astrofos nušluotų“ vie 
ton, į valdžių pastatė naujus žmones. 
Esą tik bolševikai taip džiūgavę Ne
priklausomos Lietuvos valdžios nuš- 
lavimu...

— ANTANAS VAITKEVIČIUS, 
atvykęs Bostonan grįžta atgal Vokie
tijon, kad ten 
lo studijas.

tęstl medicinos moks-

PAGALYS, iš trem- 
JÁV, atidarė lietuvlš-

ANGLIJOS SOSTINĖS LIETUVIŲ 
ORGANIZACIJOS

Jau 1896 m. Londone įsikūrė pir
mutinė lietuvių draugija „Vienybė 
Lietuvių“, kuri veikia ir dabar. Be 
to, Londone veikia: Draugija „Bū
ta“, šv. Onos Draugija, Lietuvių 
Sporto Klubas, Londono Lietuvių So
cialinis Klūbas ir Londono Lietuvių 
Federacija.

Daugiau lietuvių draugijų veikia 
Škotijoje. Po antrojo pasaulinio ka. 
ro įsikūrė Didžiosios Brltanios Lie
tuvių Sąjunga ir Bendruomenė su sky 
riáis.

— DR. VINCAS MISIULIS, gvil
dendamas pabėgėlių ir tremtinių pa
vadinimų teigia, kad į laisvąjį pašau 
lį atvykę lietuviai po antrojo pasau
linio karo nėra joki tremtiniai, bet 
tik pabėgėliai. Tremtiniai 
kurie ištremti Sibiran, 
ir pabėgėlių buvo ir

yra tie, 
Ir tremtinių 

caro laikuose.

GALINIS yra 
Harvardo uni-

— DR. PRANAS 
pirmas lietuvis baigęs 
versiteta daktaro laipsniu. Jis moky
tojauja Bostono gimnazijoj. Prieš

— JURGIS 
ties atvykęs į 
kos duonos kepyklų: 841 W. 33 St., karų Jis tris kartus lankėsi Lietu- 
Chlcago, III., USA. voje.

JAU PRADEDAMAS

pavergti, 
šie lietuviai r ei
te i s i n ė s, kultūri- 

medžiaginės pats-
BALF’as yra daug pagelbė
tos nagaibos toli gražu ne- 

Mažoslos Lietuvos lietuvių 
ir kultūrinės organizacijos 

Jų spauda laukia

m e
s 11
č i u 1 i ų
kui

J.
Ave.,

MAŠIOTAS, 3310 S o. Union 
CHICAGO 16, EI., U. S. A. 
Mažosios Lietuvos Bičiulių

Draugijos Valdyba

LIETUVIAI SOCIALDEMOKRATAI
KANADOJE

Kanados lietuviai socialdemokra
tai įsteigė Centrallnį Komitetų. Kuo 
pu suvažiavimas įvyko 17. 6, 51. Ko
miteto pirm. Išrinktas A. Frenzelis, 
sekr. B. Bedarfas, ižd. V. Dagilis, 
vald. nariai: J. Novogrodskis, V. že- 
meckas ir J. 
s as :

Llthuanian 
365, Oakville,

Černiauskas. Adre-

8. D. F., P. O. Box 
Ont., Cañada.

RUOŠTI SPAUDAI —

KAIP KIEKVIENAIS METAIS

Nepaprastas
Labai Įdomus 

Naudingas
ARGENTINOS LIETUVIU BALSO 

KALENDORIUS 1952 METAMS
Bendradarbiai raštus ir prekybos firmos skelbimus šiam kalendorini pra

šoma priduoti iki spalių 1 d., 1951.

¡U?W&TJr >Y,



r

i,

i

Rūpėjo 13 <L, 1961 m. Nr. 932. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis Trečias

V . K R A V Ė

Veidmainingumo Rekordai
Juk Antanas Smetona ne juokais 

laikė save antruoju Vytautu Didžiuo 
ju ir. besimosios, naujosios, galingo
sios Lietuvos kūrėju, ir šilingas buvo 
tik minčių garsintuvas ir jo sumany
mų vykdytojas.

Man buvo įdomu ir svarbu išgirs
ti nuomonę apie susidariusią padėtį, 
ypač mano padėtį, iš žmogaus, kuris 
be atodairos reiškia savo pažiūras, 
neatsižvelgdamas, patinka jos ar ne
patinka tam, su kuo jis kalbasi. Aš 
geęai žinojau, kad jis nevaldmainluos 
ir pasakys, ką mano, — ar privalau 
imti nedėkingas šiose sąlygose parei
gas, ar turiu teisę nuo jų griežtai 
atsisakyti ir liautis svyravęs.

Papasakojau jam viską — savo pa 
sikalbėjimą su Dekanozovu, su Mer
kiu. šilingas atidžiai manęs klausė, 
kramtydamas iš susijaudinimo nagus.

— Kas liečia Smetoną, tai Mer
kys labai klysta. Prezidentas .žino
jo, ką darė.» Tremtyje Jis Lietuvai 
bus naudingesnis, negu čia pasilikęs 
bolševikų pastumdėlis. — Jo vietoje 
aš tain pat būčiau pasielgęs.

— Bet ka tu man patarsi dabar? 
Ar turiu priimti Merkio pasiūlymą ar 
galiu lengva širdimi nuo jo atsisaky
ti?

— Aišku, kaip diena, kad priva
lai priimti. — atrėžė man šilingas. 
— Aš netikiu nei vienu Dekanozovo 
žodžiu ir manau, kad bolševikai jau 
yra susitarę su vokiečiais dėl Lietuvos 
ir apskritai dėl visų Pabaltijo vals
tybių likimo, bet turim gelbėti, kas 
dar išgelbėti galima.

— Vadinasi, patari man pasidaryti 
bolševikų „pastumdėliu“, kaip patsai 
išsitarei, ir gal nieko nepasiekęs pa
siimti visą atsakomybę už jų veiks
mus Lietuvoje, būti ateityje apkaltin 
tu dėl bendradarbiavimo su jais ir, 
ko gero, netekti doro vardo...

— Kokią turi reikšmę vieno žmo
gaus vardas ar gyvybė, kai yra rei
kalas gelbėti valstybę ir tautą!, — 
net sušuko šilingas. — Aš irgi buvau 
siūlomas ir būčiau nei vieną akimir
ką nesvyravęs, jei bolševikai nebūtų 
atmetę mano asmens Ir žinai, kodėl 
privalai? Aš taip galvoju: ankščiau 
ar vėliau, be abelo, vokiečiai karą 
turės pralaimėti. Tada ir bolševi
kams, kaip vokiečių draugams, teks 
pasitraukti ir iš Lenkijos ir iš Lie
tuvos ir kitu sričių, kurias jie bus 
užėmė su vokiečiais susitarę. Būti
nai reikia, kad iki tam laikui, nors 
formaliai, išliktų Lietuvos vyriausy
bė. j

Pareiškiau abejojimą, kad aš ga
lėčiau pajėgti tokiam uždaviniui, ku
ris ir prityrusiam politikui nebūtų 
lengvas. Be to, negi žinau, kas yra'
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nei, kad niekas mūsų neturi teisės 
atsisakyti nuo darbo, kuris gali būti 
naudingas Lietuvai, nors tasai darbas 
grėstų didžiausiu pavojum, — pareiš
kė Galvanauskas, — Neatsisakau įei
ti t vyriausybės narius, jei tik jums 
pasiseks įtikinti dabartinės padėties 
viešpačius, kad aš vnsu reikalingas. 
Bet aš abejoju, kad*jums tai pasisek
tų.

— Pamėginsiu, — pareiškiau.
— Neabejoju, kad bolševikai čia 

i eilgal išsilaikys, jų karas su vokie
čiais neišvengiamas, — įsikišo į mū
rų pasikalbėjimą V. Sidzikauskas. — 
Jie ir karą pradėjo tik todėl, kad 
užgrobtų derlingus Ukrainos plotus, 
kurių kolonizacijos planai seniai jau 
pagaminti. Karas su anglais ir ki
tais jų sąjungininkais — tai tik prie
monė užnugariui apsaugoti. Vokie
čiai visai neslepia savo siekimų ir 
tikrųjų tikslų. Jie mano, ir visai pa
matuotai, kad bolševikams nugalėti 
užteks vieno kito mėnesio laiko.

— O ju draugiškumo sutartys su 
bolševikais, sutikintas atiduoti jiems 
didžiausius Lenki los plotus, net tas 
Rumunijos dalis, kurios niekados ne
buvo rusų valdomos, nekalbant jau 
apie Pabaltijo valstybes? — paabejo
jau jo teigimu.

— Ir naciams ir bolševikams 
tartys neturi jokios reikšmės, 
įsitikinti turėjom ir mes ir visas
saulis pakankamai progų, — pareiš
kė Sidzikauskas. — Tiek vieni, tiek 
ir kiti Jų mano, kad laikytis sutar
čių, kai jos jau nereikalingos jiems, 
yra pasenęs buržuazinis prietaras, 
dargi labai negirtinas, o bolševikų 
akimis — netgi nusižengimas prieš 
partijos kodeksą.

— Vokiečių laimėjimas 
mūsų tautai tikrą 
bėio Galvanauskas, 
galėtus visa mūsų 
merkta išnykti.

— Niekuomet jie 
— karštai paneigė 
Anglai — šalti 
rvžtųsl tęsti karą, kai beveik visa 
Europa šiandien vokiečių rankose, 
jeigu neturėtų užtikrinimo, kad į ka
rą tikrai įstos ir Jungtinės Ameri- 
irns Valstybės su visa savo techni
kos tr ištekliu galybe. Te tik vokie
čiai Įsivelia į kata su rusais ir įkllmp 
sta i jų begalines erdves, pamatysi
te, kad amerikiečiai paskelbs jiems 
kara. įstoję, kai visų kitų jėgos Jau 
bus išsisėmusios ar bent žymiai susllp

su- 
tuo 
pa-

sudarytų 
pavojų, — paste- 
— Jiems čia Jsi- 

tauta būtų pas-

nelaimės karo!
Sidzikauskas. — 

realistai. Negi 1<e

dainelė, kaip ir 
ir diktatoriukų. 
Jo vaidmuo mū- 
Jau baigtas, —

ne tiek 
■kvtjjtj, 
pulma- 
pastebė-

j} vijotės? — klau-

generolu Vitkausku.
Kai ' atvykome Į

nepešę turėjome grįžti

apie 
man 
buvo 
vis

valandą grįžau 
kad Jau kelis

antra 
pranešė,

skambinę iš rusų atsto- 
kiansdsmi. ar dar nesu

Prašė paskambinti, kai tik

tie primesti man bendradarbiai? Be nėjusios, jie nulems karo likimą ir 
abejonės, jų tarpe susiras komunistų, viso pasaulio.
o gal net provokatorių...’. ' ' —

šilingas susirūpino, susimąstė.
— Vistiek neturi tiesos atsisakyti. 

Gal teks nukentėti, bet ir mes visi 
senosios kartos inteligentai ir Nepri
klausomos Lietuvos kūrėjai jau esa
me pasmerkti. Būsime sunaikinti vie 
nu ar kitu būdu visi, kurie nepano
rės ar negalės pasprukti į užsienį, jei 
karas ilgėliau užtruks. Aišku, pir
mojo eilėje politiniai veikėjai, kaip 
aš ir į mane panašūs, bet iš Lietuvos 
aš nebėgsiu.

— Tavo pranašavimai tiesiog alau 
bingi! — pasakiau Jam. — Jie ir už 
mane drąsesnį 
ginti.

— žinai, ką 
šokęs iš vietos 
kambario. — Pamėgink patsai derė
tis su bolševikais. Pareikalauk, kad 
į vyriausybę įsileistų nors Natkevi
čių, mūsų dabartinį atstovą Maskvo
je, ar bent Ernestą Galvanauską. Jei 
bolševikams tikrai svarbu, kad nau
ja vyriausybė turėtų krašto pasiti
kėjimą, Jlo gali sutikti, jei griežtai 
pareikalausi.

— Manai, kad Galvanauskas to
kiomis perspektyvomis sutiktų oiti 
į Vyriausybę? — pareiškiau abejonę.

— Daug ką galima prikišti Galva
nauskui, bet kad 
riotas, ištikimas 
neabejoju.

— Paskambink
Jis namie, — paprašiau. — Norėčiau 
su juo pasikalbėti.

šilingas paskambino. Galvanaus
kas buvo namie ir sutiko su manim 
pasimatyti tuojau.

— Neužmiršk kad sunkaus kry
žiaus, kur) likimas nori užvilkti ant 
tavo pečių, neturi tiesos nusikratyti, 
— atsisveikindamas kalbėjo šilingas. 
Jan duryse jis mane nutvėrė už kak
lo, apkabino abiem rankom ir pabu
čiavo. — Tai mano palaiminimas į 
Golgotą kopti.....

Galvanauskas pusryčiavo, kai aš 
atėjau. Pas jį suradau V. Sidzikaus
ką, buvusį mūsų atstovą Berlyne.

Pasakiau, kokiu reikalu atėjau.
— O ką mano šilingas? — susido

mėjo Galvanauskas.
Atpasakojau šilingo nuomonę apie 

būtiną reikalą eiti į vyriausybę, bet 
nuslėpiau Jo nuotaikingus pranašavi
mus, kuriais aš tuo metu ir pats ne
tikėjau. Aš, kaip ir daugel kitų, 
klydau, manydamas, kad bolševikai 
jau yra pamatę savo klaidas, kuriu 
padarė pirmaisiais valdymo métala, 
ir jų jau nebekartos. Išorinius pa
keitimus, daromus tik formaliai, lai
kiau tikros evoliucijos požymiais.

Taip manydamas, neabejojau, kad 
nebot kartojamos klaidos kituose 
kraštuose, kurtuose Jiems puiaeks įsi 
tvirtinti nori laikinai. Išgyventos 
jau pačioje Rusijoje.

Pasakiau E. Galvanauskui, kokiu 
jetkalu pns jį atėjęs.

— Al visai pritariu šilingo nuomo

siela galėtų atbau-

tau patarsiu, — pa
ėmė bėgioti išilgai

jis yra tikras pat- 
Lietuvos sūnus, aš

jam ir sužinok, ar

— Jūsų samprotavimai, pone mi- 
ntsteri, visai realūs ir įtikinami, — 
!vg nusidžiaugęs pritariau Jam, — 
Duok, Dieve, kad taip atsitiktų.

— Jūsų uždavinys — išlaikyti 
bent vyriausybės pavidalą, kol ateis 
vokiečiai. Tada Jau Jūs nebetiksit 
ir turėsite savo vietas užleisti ki
tiem, kurie stengsis eiti tuo pat ke
liu, kol pagaliau ir vokiečiai pralai
mės. Tada tik Lietuva galės vėl at
sistoti ant savo kojų Ir sudarys tikrą 
nepriklausomą vyriausybę.

— Gal tada Smetona sugrįš, — 
įterpiau savo pastabą.

— Ne, Smetonos 
visų kitų diktatorių 
Jau bus sudainuota, 
aų krašto gyvenime
su įsitikinimu pabrėžė Sidzikauskas.

— Jis ir pabėgo staiga 
bolševikų bijodamas. klek 
bent aš toki isnfldi gavau, 
tes su juo Eitkūnuose, — 
‘o Galvanauskas.

— Rodos, Jūs 
alau.

— Vilomės su 
bet nepavijome
Kybartus, ten lau nesuradom Smeto
nos. — pasakoja Galvanauskas. — 
Prie sienos 11 bnvo sulaikė šauliai ir 
«rana nemandagiai su Juo pasielgę, 
bet jis Inos «ngavo ir aplinkiniais ke
liais. rer halas, hasl nerėjo su pa- 
Ivdovals per siena. Vitkauskas bu
vo uniformuotas. todėl negalėto perel 
ti sienos, bet aš nuwkau 1 Eitkūnus 
ir suradau ii viešbntyie “Rus“. Mė
ginau ii prikalbinti grįžti, bet šeūny- 

beveik Išstūmė mane Iš kambario.
Taip nieko 
į Kauna .. .

Kai 
namo-, 
kartus 
vybės. 
grįžęs,
sugrįšiu.

Maniau pirmiau papietaut ir tik 
tuomet paskambinti. Bet nespėjau 
dar atsisėsti prie stalo, kai telefo
nas ėmė veikti. Man priėjus ir pa
klausius. kas skambina, atsiliepė ats 
tovas Pozdniakovas. Jis tuojau per
davė ragelį J. Paleckiui, kuris pak
lausė manęs, ar jau esu apsisprendęs 
priimti pasiūlytąsias pareigas Ir ar 
jis galįs patelkti ein. Prezidento pa
reigas Merkiui naujos vyriausybės 
nariu sąrašą ir prašyti patvirtinti 
a?

Atsakiau, kad mano sutikimas 
reís nuo i 
risiu pateikti, ir prašiau paskirti 
tą. kur galėčiau su Juo susitikti ir 
pasikalbėti.

Paleckis ilgai tylėjo. Matyti, pri
dengęs ragelį tarėsi su savo patarė
jais. Paskui pasakė, kad patsai pas 
mane atvažiuosiąs.

Už pusės valandos atvyko, tik ne 
vienas, bet su Pozdniakovu.

Aš Jau buvau pasiruošęs, kaip tu
riu kalbėti ir kokiu būdu pareikalau
ti, Kad į ministerių tarybą būtų pak 
viostas Galvanauskas. Todėl iš kar
to pradėjau pasikalbėjimą pareiški
mu, kad mano nuomone svarbiausia 
ministerių taryboje vieta ir atsakin
giausias vaidmuo — tai finansų ml- 
nlsteris. Kitose srityse padarytos 
klaidos- lengvai išlyginamos, o finan-: 
sų srityje jų bevelk negalima atitai
syti, bent greitu laiku. Dažniausiai 
šoje srityje padaryti klaidingi žings
niai skaudžiai atsiliepia į krašto gy
ventojus ir kuriam laikui net gali su
žlugdyti viso krašto gerovę. Būsimo
sios ministerių tarybos sąraše numa
tytas finansų ministerių asmuo man 
visai nėra žinomas, kaip finansinin
kas, ir todėl negalėsiu Juo pasitikėti 
ir tuo pačiu pasiimti atsakomybę 
priš kraštą.

Paleckis pertraukė mano kalbą pas 
taba, kad į finansų ministerio vietą 
yra siūlomas gabus finansų ministe-

rijos valdininkas ir liaudininkų par
tijos žymus veikėju.

Atsakiau, kad valdininko sugebė 
jimas gerai atlikti pavestą jam dar
bą vizai neįrodo, kad jis bus geru 
finansų niinisteris. Metu dabar labai 
sunkus, nepaprastai gali būti painios 
darbo sąlygos, kurios pareikalaus, kad 
šiam atsakingam darbui vadovautų 
prityręs žmogus, turįs ne tik mano, 
bet ir viso krašto pasitikėjimą. Su
tikčiau priimti siūlomu man parei
gu — faktiškai ministerio pirminin
ko — tik tuo atveju, Jei finansų mi
nisterio būtų pakviestas E. Galva
nauskas ar prof. Jurgutis.

Paleckis pasižiūrėjo į Pozdnlakovą, 
lyg klausdamas jo patarimo.

— Aš manau, kad tamsta turėtum 
gerai apsvarstyti poño profesoriaus 
pasiūlymą ir tik apgalvojęs duoti at
sakymą — patarė jam Pozdniakovas.

Paleckis, pritardamas, lingavo gal
va.

— Gerai, po valandos kitos aš 
tamstai, ponas profesoriau, dar šian
dien pranešiu savo nusistatymą šiuo 
klausimu, — pareiškė jis atsikelda
mas.

Tuo mūsų pasikalbėjimu šį kartą 
pasibaigė.

Buvau tikras, kad Jis nuvyko Į 
Maskvos atstovybę tartis. Maniau, 
kad ten nesutiks įsileisti Galvanaus
ko i ministerio tarybą, tokiu būdu 
atkris ir mano kandidatavimas kuo 
būčiau laban patenkintas.

Bet atsitiko kitaip. Nepraslinko 
dar valanda, kai Paleckis paskambi
no, kad jis rado sąlygas priimtinomis. 
Užklaustas Galvanauskar mitiko pa
imti finansų ministerio vietą. Tiki
si. kad daugiau kliūčių nebeatsiras 
ir rytdieną jis galėsiąs sukviesti pir
mą naujosios vyriausybės pasitarimą.

Susirinkimas skiriamas dešimtą va 
landą lyto ministerio pirmininko raš 
tinėie...

Atvykau 1 ministerio 
raštine anksčiau, 
— apie devintą 
tiko Mašalaitis, 
reikalu vedėjas. 
Jo, kad Paleckis
dar prieš aštuntą, 
juo. Paleckis paskambinęs J rusų at
stovybę, ilgai kalbėjęs telefonu, pas
kui pareikalavo automobilio ir išvy
ko. pažadėjęs greitu laiku grįžti.,

Mašalaitis buvo patelkęs jam 
sistatydinimo pareiškimą, kaip 
visuomet darydavo, ministeriui 
mininkui pasikeitus.

— Kodėl norit pasitraukti? 
paklausęs Jį Paleckis.

— Gal neįtiksiu ponui pirminin
kui, — atsakęs jam Mašalaitis. — 
Gal turite numatę savo žmogų, tin
kamesnį sau. Nenorėčiau kliudyti...

— Jokių savų žmonių neturiu, — 
atsakęs jam Paleckis. — Jei laiko
tės dėsnio dirbti Nepriklausomos 
tuvos labui, galite pasilikti savo 
toje.

Niekas dar tada nežinojo 
slėptus Maskvos susitarimus su 
leriu, kurie paaiškėjo tik karui
sibaigus. Todėl, išgirdęs šį Mašalai 
čio pasakojimą, pagalvojau, kad Pa
leckis nėra susirišęs jokiais pasiža
dėjimais bolševikų atžvilgiu ir mano 
taip, kaip ir mes manome; tikisi, 
kad laviruodami galėsime išlaikyti, 
kol pasibaigs karas, ir tuo išgelbėsi- 
me Lietuvą ir jos nepriklausomybę.

Lengviau atsikvėpiau, pagalvojęs, 
kad Paleckio asmenyje turėsime ne 
priešą, bet bendramintį...

Dešimtą valandą jau

Nuosavo Namo Pasistatymui
Arba vasarnamiui „Casa Quinta”

MONTE GRANDE
PRIEŠ PAT PLENTĄ 

SU MIKROMNIBUSAIS Į
“BUTĄ Nr. 20 5“, 
SOSTINĘ BUENOS AIBES.

216 SKLYPŲ
KIEKVIENO KIŠENIŲ! PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS. 
BUS LIKVIDUOTA PAGRINDU PO « 6 Už KIEKVIENĄ 
KVADRATINĮ METRĄ, ARBA TĄJA PAGRINDINE KAINA.

VARZYTINĖS
Sekmadienį, Rugsėjo 23.

LYGIAI 15 VAL. ANT TŲ SKLYPŲ.

Ekskursiniai Auto Nemokamai
Nuveš ir parveš; išvyksta iš aikštės MISERERE (Plaza
Once) 13 val. ir iš aikštės CONSTITUCIÓN 13.15 val.

PLANAI PATVIRTINTI. Nr. 30.152.51.
REIKALAUKITE SPALVUOTŲ PLANŲ IŠ MANO 

RAŠTINĖS :

á SE. ASTORGA
LAVALLE 913 T. E. 35.6738

k
BUENOS AIRES

m, kaū uiauu autikiuiad pa-1 
sąlygų priėmimo, kurias tu- 
litrai ėr nroSMu VÍ6 j

pirmininko 
negu buvo sutarta 
valandą. Mane su- 
ministerių tarybos 
Jis man papasako- 

buvo čion atvykęs 
Pasikalbėjęs su

at- 
jis 

pir-

Líe 
vie-

apie
Hit- 
pa-

( Nukelta į 5-tą

Visi Lietuviai Sutinka
PAVASARI

Lietuviu Klube
calle BOEDO 737, Bs. Aires

Rugsėjo 22 d., 1951 m
NUO 21 IKI 4 VALANDOS RYTO

R * K I T ENERAMI

Rugsėjo 22 d., 1951 m

DAINUOS: 
SUBAČIUS

VYTAUTO BALČIŪNO VADOVAU
JAMAS ORKESTRAS “BALTICA “ 

RUOŠIA NAUJUS ŠOKIUS 
PAVASARIO IŠKILMĖMS

PAVASARIO GRAŽUOLĖS RINKI
MAS IR KITI ĮVAIRUMAI.

NAUJAUSIŲ MODERNIŠKŲ ŠOKIŲ 
MELIODUAS------

LEONARDAS

Lietuvių Klubas
calle BOEDO 737, Ba. Aires

buvo susirin-

pusi. )

Gražių Darbo Vaisių Aky vaizdo je
Palyginus, dar taip neseniai niū- [ ne dėl pelno, bet dėl troškimo 
kolonijos veikėju dėka buvo iš- tuviams duoti kultūrinio peno, 

me bare A. L. Bendruomenei 
nnt teks darbuotis, kad lietuviška 
knyga lengviau patektu 1 lietuviu 
rankas, čia ki“kvionas skyrius tū
lės nesekti Temperley skyriaus pa
vyzdžiu ir organizuoti knygynus.

Kaip visur tain ir knygyną orga- 
nizuoiant vra reikalingos lėšos, ku
rių skyriai neturi. Temperley sky
riaus valdyba rado puikia išeiti: nu
tarė surengti kultūrini pobūvį. Bue
nos Aires Lietuvių Klūbę ir gauta 
neiną paskirti knygyno steigimui. 

' Tns 1n sumanymas r’do didelį vi- 
* Fiionienės pritarinta ir Jei ne toks 

> dienos (rugpiūčio 
dingima Lietuvai. Jų širdyse dega nlįn 26) oras, tikriausiai būtu bu- 
karšta tėvynės meilė, tartimi jie Tė-^ ve gauta pulkaus pelno. Tačiau ir 
vynę paliko, tik dabar, bet ne prieš; blogam orui esant atsirado pasiry- 

I žėliu, kurie, nebodami blogo oro, atsi- 
darbai, lankė ir tuo parėmė Temperley sky- 
Ao '"■-'rians kilnius tikslus. Apart atsllan- 

k.vmo, Ig Andrijauskas ir želionis 
pirmieji sutiko paaukoti nemaža 
skaičių vertingų knygų. Reikia ma
nyti, kad ir daugiau tokiu atsiras ir 
savo perskaitytas knygas paaukos.

su 
rinktas Argentinos Lietuviu Bendruo 
menės Laikinas Organizacinis Komi
tetas, kuris turėjo nugalėti pirmuo
sius Bendruomenės organizavimo sun 
knmus, kas jam gerai pasisekė ir 
šiandieną jau matome gerus jo darbo 
vaisius; turime visą eile bendruome 
nės skyrių, kurie pasiryžę savo apy 
linkėse esančius lietuvius įtraukti į 
Argentinos Lietuvių Bendruomenę. 
Kain i Laik. Org. Komintetą, taip 
ir i skyrių vaidvbas įeina geriausi 
patriotai ir nenuilstami veikėiai bei 
visuomenininkai. Dauguma iš jų yra' 
senieji ateiviai, bet turintieii grieš-j 
ta nusistatymą prieš nutautėjimą ir j,i0?as pobūvio JI.......n T T». - ...

lie 
šia- 
talp

virš dvidešimt metų.
Kaip visi organizaciniai <" 

išeivijoje, taip ir Bendruomenės or-j 
ganizavimaš nėra lengvas darbas, nes 
gyvename plačiai išsisklaidė tarp sve 
timuju, perdaug naiviai žiūrime į or' 
ganiznotą gyvenimą, o daugelis ne-' 
mokamo suprasti šios organizacijos Į 
tikrosios pasikirties. Taip pat dide-j (Juk ir kiti Argentinos lietuvių kny- 
l*s stabdis susiburti i Bendruomenę "ynai susikūrė dėka pačių išeivių pa 
•— įvairios mūsų religinės ir politi-’ sirvžlmui).

pažiūros bei materialinis stovis. į 
kurie nelinkę prie jokių partijų,

yra 
n ės 
Tie 
ir čia vengia ateiti, nes Jų nuomone, 
kiekvienas i Bendruomenę įstojęs.1 
jau hus tam tikros partijos narys. 
Klystama taip galvojant, nes Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė nėra jo
kia partija, o tik organizacija jun
gianti į vieną krūvą tuos 
kurie nori būti lietuviais 
iškovoti Lietuvai laisvę ir 
somybe. Pasaulio Lietuvių 
menė bus smarkus ginklas prieš bent 
kokius Lietuvos pavergėjus.

Taigi, sutinkant šias kliūtis Ben
druomenės organizavimo, organizato
riams tenka ant savo pečių nešti ne
lengvą naštą, kuri labai pamažu 
lengvėja. Ta jų našta lygi tautinio 
patriotiškumo vėliavai, kurią nešda
mi nugalės sunkumus ir Argentinos 
lietuvius sutrauks po šia garbinga 
vėliava, kovai prieš bent kokias nu
tautėjimo ydas.

Vos tik prasidėjus organizavimui 
pasirodė gražūs to darbo vaisiai apie 
ką yra būtinas reikalas plačiau kal
bėti. Tokius gražius vaisius pirmu
tinis subrandino Temperley skyrius, 
t. y. Temperley skyrius vos pats su- 
sitvėręs jau organizuoja lietuvišką 
knygyną ir Jaunimo sekciją. Tem
perley skyriaus valdyba, su pirmi
ninku J. Stasiulevičium priešakyje, 
pirmoji suprato lietuviškos 
sunkią dabartinę padėtį ir 
mę išeivijoje, 
šiais lietuvių 
bus švyturys 
ir kultūringą 
daryti kuo geriausias sąlygas, kad 
knyga nuolat būtų 
įsteigti knygyną, 
gos istorija yra 
knygnešių krauju 
kur mes bebūtume 
platinti ir skaityti, 
darome ir sunkiai 
goma leidžiame pelyti leidyklų san
deliuose. Del to mes skriaudžiame 
leidyklas ir rašytojus, kurie po sun
kių darbų fabrikuose rašo knygas,

lietuvins, 
ir siekia 
neprikišu 
Bendruo-

knygos 
jos reikė 
kad am- 
buvo ir 
į Šviesų

Ji žinodama, 
tautai knyga 
bei kelrodis 
rytojų, susirūpino su

arčiau lietuvio — 
Lietuviškos kny- 
įvairi. liūdna ir 
aplaistyta, todėl 

turime ją gerbti, 
Deja, retas taip 
gimusioms kny^

Temperley skyrius įsteigė jaunimo 
sekcija, kurios tikslas bus i lietu
višką veiklą įtraukti kuo daugiau čia 
gimusio lietuviško jaunimo. Beno 
daugiausiai šiame darbe veiklos ga
lės parodyti skyriaus sekretorės pa
reigas einanti, čia gimusi J. Zurbai- 
tė. Ji sugebės savo draugus ir drau 
ges įtraukti Į A. L. Bendruomenę ir 
lietuvišką kultūrinį veikimą. Jos dar 
bo nuopelnai jau matosi.

Taigi, šių gražių darbo vaisių 
akyvaizdoje turime Temperliečiams 
palinkėti nepalūžti po sunkia, bet 
garbinga našta, o kitiems ALB sky
riams sekti Temperley skyriaus pa
vyzdžiu. Tat:

Visi kaip vienas į 
Į bendrą kovą su

bendrą 
priešais

laisvės

daruą, 
Lietu
vos;

rytas,Kol Tėvynėj išauš
Kol Gedimino kalne trispalvė su- 

(plevesuos...
L. Kančauskas.

LAIKRAšTIN INKAI 
IR VISUOMENĖ

Jeigu ne spaudos darbuotojai, tai 
mūsų visuomenė paskęstų merdėjime. 
Visuomenė, kaip kokis prūdas, užsiklo
tų žaliu uždangalu ...

Sunkus ir nedėkingas laikraštinin
kų darbas. Vienok istorija nemini tų 
žmonių, kurie asmeniniame gerbūvyje 
paskendo, o mini visuomenę veikimą n 
žadinusius spaudos darbininkus. Taip 
yra ne vien mūsų tautoje.

Visuomenė kultūrėja, jos organiza
cijos tarpsta ir tobulėja spausdinto
jo žodžio dėka. Kas to neįvertina, tas 
klysta. „Neišmanėliams nėra neišspr.m 
džiamų problemų“, tat jie ir spaudos 
darbo neįvertina. Juo žmogus tobulos 
nis, tuo jo regratls platesnis, tuo d il
giau spręstinų klausimų jam atsiranda. 
Taip galvojanti, ieškančioj! šviesesniu 
kelių visuomenė, palengvina laikra:, 
tininkų darbjį. Jos dėka mes prilygs 
tame prie kultūringiausių tautų .

Dr. LEON ARENDAR Med. Gyd
Muñiz Ligoninės Klinikos

Plaučių ligonius piiima nuo

AV. GRAL PERÓN 3646 — 
Lanus — 4 dé

Viršininkas

15 iki 18 vai.

T. E. 241-0108 
Junio
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Pasaulis ir Moteris
PONIA PERONIENĖ ATSISAKĖ 

NUO VIGE - PREZIDENTYSTĖS Kasdieniniai Reikalai

MOS DIENOS VAIKAS. TAI ÉMO 
RYTOJGUS

Tokios ir panafitos istorijos su dės 
. peratiškom, beviltiškom ir žiauriom 

scenom erzina vaiką, Jis nerimauja, 
vaiką, neužtenka pa neramiai miega, sapnuoja visokiasKad užauginti vaiką, neužtenka pa neramiai miega, sapnuoja visokias 

rūpinti jam kas reikalinga jo flzi- j baisenybes; pats nori keršyti, mnš- 
niam plėtojimais!, bet jau uuo mažų n net užmušti. Valkų fantazija mėg 
dienų reikia pradėti lavinti jo dva I Bta nuotykių pasaulį, todėl žiflrėda- 

*“ ‘ ‘ mas į tuos paveiksliukus jis negalvo- 
1a. kad galas būtų laimingas, ar mo
ralus, jis nori tik. kad būtų daugiau 
baisių nuotykių ir padėčių be Išei
ties, 

šitie naveiksllukai su nuotykiais, 
kurie nukonkuravo visa kita vaikų 
vrožino literatūra, dėla, neduoda vai-

bet jau uuo mažų ti net užmušti. Vaikų fantazija mėg

sinos savybes. Valkas, kaip kempt-j 
nė, įsiurbia visus gautus įspūdžius:, 
gerus ir blogus. Kuo daugiau jis gaus 
gerų įspūdižių, tuo daugiau galės jų 
akumuliuoti, ar kaip Marija Monte 
ssorl pasakytų, imagazinuoti, kad su 
laiku Jais pasinaudoti. Auklėtojų prie 
dermė yra stengtis duoti valkui tik 
gerus pavyzdžius ir atitraukti jį nuo kūl’ nieko "pozityvaus, ’ tik ’ išmokina
blogų. Pirmieji privalo tuo rūpin
tis tėvai, sudarydami valkui sveiką 
namų atmosferą; paskui mokykla ir 
galop, visuomenė. Nuo visuomenės 
susitvarkymo daug pareina ir vaiko 
padėtis t. y. ar jis yra jos globoja
mas, ar paliktas Dievo malonei. Ka
rai visados atneša į visuomenės gy
venimą daug keistenybių, netvarkos 
Ir demoralizacijos. Bet iš kitos pu
sės visados atsiranda žmonių, kurie 
tai demoralizacijai priešinasi ir su 
ja kovoja. Kuo stipresnis yra pasi
priešinimas, tuo lengviau galima ją 
nugalėti.

Pastaruoju laiku ne tik Italijoj, 
bet ir kitur 
sirūpinlmas 
nusikaltimų, 
vimuose ir 
se stengiamasi surasti būdą, kaip ši
tai nelaimei padėti, kad mažamečių 
nusikaltėlių skaičių sumažinti, jei ne 
visai pašalinti. Italijoj veikla drau
gija vaikų moralei apsaugoti, ji priė-Į 
jo išvados, kad viena iš priežasčių,' 
yra moderniški žurnaliukai, „fume i 
tti” itališkai vadinami, kuriuose vle 
toj skaitymui medžiagos, kaip ko- j 
Iriam nebyliam kine, viską ireiškia-' 
in:i paveiksliukais. Vaikai kaip ki
nus pamėgo ir tuos žurnaliukus. Ita-' 
Ii jo j jie atsirado po karui, rodos at- ! 
keliavo iš Amerikos, ir stačiai už
pylė vaikų spaudos rinką. Minima, 
draugija, su kaikurių tėvų pagalba,1 
nutarė paskelbti tiems žurnaliukams 
karą. Dėl to šiomis dienomis buvo 
atidaryta Romoje vaikų spaudos pa- 1 
roda, kurioje ryškiai buvo 
ta koks didžiulis skaičius 
paliukus skaito ir kokios 
jiems padaro. Pirmiausia, 
žindiua vaiką su nerealiu pasauliu, 
bet ne tuo gražiai fantastišku, apie 
kurį savo, laiku sekdavo pasakose 
močiutės, ar vaizdavo vaikų knygo
se, 
be 
vo 
tai 
tarp raudonodžių, žmogžudžių ir gang 
sterlų, kurie jieško, gaudo, kanki
na net žudo nekaltą ir dažniausia 
gerą žmogų. Paimkim, kad ir tą pa
čią Tarzano istoriją, taip gerai pa
žįstamą visiems, kurioje nuolat ma
tom surištą žmogų ar net jauną mer 
giną, i kurią laukiniai taiko savo lan 
kus. Tokia žiauria scena dažuiausia 
nutraukiama istorijos tęsinį, kad su
intriguotas ir suerzintas vaikas pirk
tų sekantį numerį, kuriame sužinos 
ar surištas žmogus bus nužudytas ar 
jam pavyks iš žmogžudžių rankų pas 
pruktl, kad tuoj į naujus spąstus pa
kliūti.

vis daugiau rodomas su- 
dideliu skaičiumi vaikų 

Tarptautiniuose suvažia 
vietiniuose susirinkimuo-

atvaizduo
tuos zúr
zalos jie 
jie supa-

bet su nehumanišku, be Dievo, 
pagarbos tėvams ir be meilės sa- 
kraštui. Nes viskas vyksta kur 
egzotiškame, keistame krašte,

greit orientuotis tuose naveiksliukuo 
se net be užrašų po jais. Iš kitos 
pusės sužadina nesveiką fantazija, 
nuodija vaiko sielą dėl savo beveik 
visados žiaurios temos: gadina skoni, 
nes paveiksliukai nupiešti ne meniš
kai, žmonės sukarikatūrinti, dažniau 
šia pusnuogi; o tas greitumas Įvykių. 
)vg kine, neduoda galimumo nei su- 
•'ikaunti nei kritiškai 1 juos pažvelg
ti: be to jie nesukelia Jokių giles
niu jausmų, nei supažindina valka su 
kalbos bei styllaus grožiu, atpratina 
valką skaityti knygas ir ... svajoti. 
Nes nei paveiksliukais nei tais ke
liais žodžiais, parašytais po Jais, ar 
lyg cigarečių dūmais, paleistais Iš bur 
nos kalbėtojo (iš čia tas pavadlnl- 
nimas „fumetti” — dūmeliai), nega
lima išreikšti lokių kilnesniu minčių, 
nei jausmų. Vaikas žiūri į juos Ir 
skaito paviršutiniškai, jieškodamas 
dramatiško galo ir įsivaizduodamas 
save panašioj padėty.

Pernai italų laikraščiai aprašė, 
ketp 14 metu berniukas išrovė iš 
vaikų darželio mažą vaiką su tikslu jie 
išgauti iš jo tėvų pinigų, bet išsi- i 
gandes vaiko verksmo jį nužudė. Ki-' 
tas dar jaunesnis berniukas, norėda-! 
mas pamėgdžioti gangsterį pasmaugė 
savo 5 meti) seserį. Tokiais ir pa-' 
našiais tragiškų atsitikimų aprašy
mais mirga mūsų diera: spauda. I

Minėtos draugijos iniciaivva kai-' 
kurios mokyklos buvo atsiklar.susios' 
savo mokinių, ar jiems patinka tie 
žurnaliukai ir kodėl? Vaikai turėjo 
raštiškai į tuos klausimus atsakyti. ‘ 
Dauguma berniukų atsakė, kad jiems, 
iie labai patinka, nes aprašinėja ban • 
ditus, gangsterius o tas įdomu skai-!

Į tyti ypač, kada vienas žudo, o ki
tas pabėgo ... Mergaitėms patinka, ’

1 kada kas greit, bent kokiu būdu pro-' 
I lobsta, ir paskui gali pirkti viską, ką 

tik nori ...
Reikia pažymėti, kad mergaitės 

mažiau skaito tuos žurnaliukus, užtai 
jos daugiau interesuojasi spauda, ku
ri aprašo, taip vadinamų kinų žvaigž. 
džių gyvenimą ir kuri yra ne ma
žiau demoralizuojanti. Nes kada mer

gaitė perskaito, kad be jokio Išsila
vinimo. bei gabumų tik dėl kūno prl 
valtunų, mergina tampa „žvaigžde”, 
kuri tuoj yra žinoma Ir skęsta tur
tuose, tai ir Ji nori tokio gyvenimo. 
Kalkurlo iliustruoti žurnalai ragina 
Jaunutes mergaites siųsti į tą žur
nalą savo apnuogintus vaizdus, kad 
filmų produktorial galėtų, reikalui 
esant, iš tų fotografijų parinkti nau 
Jų kandidačių Į „žvaigždes”. Aišku, 
tokių fotografijų nestinga. Be to 
kasmet šimtai tūkstančių mergaičių 
iš provincijos ateina Į sostinę su sva 
jone patekti į kiną ar bent būti iš
rinktai „Misa“, nes tai yra tikras 
kelias i kiną, į turtą. į žlnomybę. 
Neseniai viena beraštė mergaitė su 
gražiu veiduku, sumanė pasidaryti 
kino žvaigžde, bet kada Jos svajo
ne neišsipildė, ji iš nusiminimo iššo
ko iš G - to aukšto pro langą, užsi
mušdama, Ir tai ne vienintelis atsi 
tikimas. Tai vis aukos tos nelem
tos, lengvabūdiškos, nemorališkos 
spaudos.

Leidėjai, leisdami vaikams ir jau
nimui žurnalus bei knygas, turėtų 
daugiau kreipti dėmėsio Į jų turinį 
kaip Į pelną, kurį gauna valkų mo. 
ralės sąskaiton. Bet kaip Juos tą pri 
versti daryti? Tėvai gi rinkdami vai 
kams skaitymui medžiagą turėtų pa
tys susipažinti su ja ir tik, jei pasi
darytų tinkama, duoti vaikams skai
tyti. Su pasididžiavimu galim kons
tatuoti, kad Lietuvoj neturėjom ža
lingos literatūros valkams, ir kiek
vieną išleistą knygą ar žurnalą ga
lėjom jiems duoti skaityti. Gyvenda-

Nors rugpiilčio 22,1961, OGT ir pe
rón istu partijai reikalaujant, ponia 
Eva Perón buvo sutikusi kandldatuo 
ti Į respublikos virė - prezidento vie 
tą, bet rugsėjo 31 it pati paskelbė 
per 1nmrtin| radio tinklą, kad savo 
kandidatūra atšaukia.

Prez’dento žmona savo kalboje pa 
brėžė, kad lai svarbu vien dirbti, o 
ne titulais dangstytis. Ji norinti, kad 
peronlstų judėjimą aprašančioje Ar
gentinos istorijoje !i būtų pažymėta 
tik kaipo savo vyro, prezidento Pe
rono padėjė’a ir kad liaudžiai bū
tų žinoma kaipo ..draugė Evita”.

Vyriausioji peronistų taryba Ir 
Generalinės Darbo Konfederacijos sek 
rotorius J.Espejo po ponios Eva Pe
rón kalbos nainformavo, kad 1952 - 
1968 metu laikotarpiui, vieton „Pe
rón - Eva Perón”, 
G. T. kandidatais 
Quliano”, t. y. J 
kartinis 
rón. o į 
nls vice 
Qnifano.

Balsavimai bus lapkričio 11, 1951. 
Pastebėtina, kad vien Buenos Aires 
mieste jau užregistruota 1.657,927 bal 
suotojai. Tarno skaičiuje 28,107 mote 
rų daugiau, negu vyrų.

DAKTARĖS NAVAKTENÉS PAS 
KAITA BELGIJOJE

ANDRIŲ KUPREVWU GIRDAS 
VISA ARGENTINA

peronistų ir O. 
yra „J. Perón - 
prezidentus, da
vėm J. D. Pe-prezidentas 

vico - nrezidentus, dabarti-
- prezidentas, Dr. Juan H.

JOSÉ CASAIS — 
Martiliero Público

Mansllla 4682 — Villa Dominico

ESTANISLAO JESPELKIS — 
Secretario

Tuyutl 874 -----  4 de Junio
Parduoda žemės sklypus, namus, 

sudaro pirkimo dokumentus" ir 
balansus.

BALYS GRAŽULIS

Sudužęs Vaizdas
Buvo sekmadienio popietė, viena 

tų gražiųjų saulėtų rudens popiečių. 
Saulutė smagiai švietė, tačiau be 
ano dusinančio vasaros tvaiko. Kvė. 
puotl buvo lengva ir gera. Ore dral. 
kėši reti, lengvučiai voratinkliai, o 
netoli tremtinių stovyklos Išsitiesęs 
miškelis mirguliavo visomis rudens 
spalvomis, suviliodamas žmogaus akį 
ir širdį. Tokią dieną apima kažkoks 
nerimas, llgėsys, kuris varo žmogų 
palikti miesto mūrus Ir ieškoti vienu, 
mos merdinčioje gamtoje. O gal tai 
yra rudens balsas, šaukiąs pasigro. 
žėtl jo tapybos paroda.

' Mudu, Pranas Vėlyvis ir aš, lėtai 
perėję smėlėtą stovyklos kiemą, pilną 
vaikų klegėsio ir vaikštinėjančių žino 
nlų, Išėjome pro vartus Ir sustojome 
negalėdami apsispręsti: eiti tolyn 
blizgančiu plento asfaltu ar pasukti 
lauko taku į miestelį. Nesltarėm, ne. 
pratarėm viens kitam nei žodžio, o 
supratome vienas kitą. Kur kitur 
rasi tiek grožybės, kaip miške rude. 
n(!

Nors miškas ir buvo mirties ženk 
lais pažymėtas, bet visur Jame alsa. 
vo gyvybė. Krlkštavo būreliai Jauni, 
mo, šūkavo, barstėsi lapais vaikai, 
vaikštinėjo porelės, sėdėjo ant šuo.
liukų, glamonėjosi ar kikeno. Mums1 
teko gerokai gilyn paėėti kol sura. 
dome laisvą suoliuką atsisėsti, o Ir 
nenorėjome minioje maišytis. Abu. 
du troškom tylos, norėjome ramiai, 
netrukdomi rudens išdaigomis p asi. 
grožėti. Taip pabosta Ir Išvargina 
nuolatinis stovyklos alasasl

Mažai tesikalbėjom. Nebuvau per 
daug kalbus, o tokią dieną ir iš vi. Į 
so kalbėti nesinorėjo. Gamta visuo. I 
m et mane pavergdavo, pritildydavo. I 
Tylėjo ir Vėlyvis. Gal dėl Jo ramaus,' 
tylaus būdo Ir prisirišau prie jo. Į 
Susipažinom prieš porą savaičių, o 
jautėmės draugais, lyg būtumėm drau 
ge užaugę. Patiko Jis man iš pir. 
mo žvilgsnio. Jau pirmą dieną, ta. 
da, kai jį, atvykusį Į mūsų stovyk. 
lą, paskyrė dalintis su manim pasto. 
g4« kambarėliu, pasijutau

.A L. Bnlso” bendradarbė, dak
tarė J. Navakienė • Develkė, atvyku 
si iš Prancūzijos į Lieta, viename 
tamtautlniame mokslininku kongrese 
skaitė naskaitą, kurioj gynė Lietuva 
nuo lenkti užmačių, 
jos. Prancūzijos ir 
vins priklausančius 
sindikatams. Įsteigti 
ha Ir s.avystotla sekcij' Įeiti i tarp' 
tautini šių sindikatų centą Hagoje, ¡ 
kur dabar lietuvius atstovauja len-¡ 
VM. Briuselyje taip pat Jau ketvlr' 
tl metai, kaip pabaltiečiu vardu CSC 
centre už lietuvius kalba lenkas.

ragindama Betgi 
Vokietijos lietu- 
krikščionišklems 
atskira vadovv-

velkla kaskart pa- 
horisontus. Po 1». 

Jo koncertų Mislo- 
gavo vis* eile kvle 
įvairiuose Argentl-

teatre, 
Andriaus Kuprevičiaus 
Lietuviu Tautinio Me- 
Choras “DAINA” duo 
Privalėtu dalyvauti vi-

Garsaus pianisto, Andriaus Kupra 
vičiaus meninė 
siekia platesnius 
bal nasekmlngu 
nes sostinėje. Jis 
timu koncertuoti
nog šiaurės teatruose.

Kaip žinoma, sekmadienį, rugsė
jo 23, 17:30 vai. puošniame Buenos 
Aires Consejo de Mujeres 
Charcas 1155, 
vadovan (amas 
no Ansamblio 
da koncertą.
si lietuviai, pasikviesdami savo vie
tinius draugus. supažindinimui su 

— JULIJA STANATTYTÉ, kaip mūsų tautiniu dainos ir šokiu menu, 
praneša „Nauilenos” iš Chicago at-! Bilietus galima gauti ‘ - — -
vyksta apsigvventi 1 Buenos Aires, 
kur gvvena Jos sesutė, architektė H. į 
Stanaitytč — Piątkausklenė, PLIAS j 
Argentinos Skyriaus narė. Maloni į 
viešnia pasieks Argentiną lapkričio 
mėnesį.

— ADELĖ DAUKáYTÉ, „A. L. 
Balso“ skaitytojų Stepo ir Stasės Di 
jokaitės Daukšių duktė, 4. 8. 51 iš
tekėjo už provizoriaus Guillermo Ma
rini, turinčio vaistinę savo namuose, ■ 
Lanus Este. Po Civilinio Registro 
ir bažnytinio šliūbo, puošni vestuvių 
vakarienė Įvyko jaunosios tėvų na
muose,

— VALER. TYSLIAVIENÉ yra 
generalinė sekretorė New Yorke su
sikūrusios organizacijos „American 
Joint Council against Soviet Tyran- 
ny“. 
klauso 
vergtų

Prie tos organizacijos pri- 
atstovai įvairių Sovietijos pa- 
tautų.

privalom duoti vaikams lie- ¡galim 
tuvių spaudą, kuri yra ir daugiau

— MARIJA ALDONA PAULKM 
Té, Toronto lietuvaitė, vaidina Ho- 
lywoode ir yra skaitoma kylančia 
filmų žvaigžde. Ji yra pasivadinusi 
Marle Aldon vardu.

mi gi svetur turim labai atydžiai, morali ir be to padės išlaikyti lletu- 
sekti ka mūsų vaikai skaito, kad ■ vybe.

nesužalotų savo sielų. Kiek tik'..K. I„“ Vi, u-nia 1 .ozonu: ienė.

traukiamas. Net negalėčiau pasaky. 
ti, kas man tada jame patiko, bet 
neabejotinai, tiesus ir minkštas aklų 
žvilgsnis ir tvirtas, tačiau švelnus 
balsas buvo ta traukiamoji jėga, kuri 
iš karto palenkia naujai sutiktajam.

Sėdėjome dabar abudu Ir kiekvie. 
nas savaip gėrėjomės rudeniu. O gal: 
ir ne, gal tai tebuvo llgėsys įvairia.1 
vnrsių Nemuno pašlaičių, o gal svajo. | 
nės... Aš žarsčiau žabu lapus ant 
tako, o jis sėdėjo atsilošęs, ramus, 
klek liūdnas, kaip ir visada .žvilgsnį 
tolumon įrėmęs.

Cmai Jis išsitiesė, kad net aš pa. 
sižiūrėjan Į jį. Jo žvilgsnis buvo 
gyvas, godus, veidns nukaitęs, o gu. 
linti ant kelio ranka lengvai vlrpė. 
Jo. Net kiek palinkęs stebėjo jis j 
mus artėjančią porą. JI mūsų dar 
nematė ir jautėsi vienui viena. Vy. 
ras vedė moterį už parankės, lalky. 
narnas Jos pirštus savo delnuose. Jis 
žaidė Jos pirštais ir į Juos težift. 
- „o. Moteris ėjo prie vyro prislšlie. 
jusi, laimingu žvilgsniu pro raibu, 
liuojančias medžių šakas klaldžioda. 
ma. Pora, kokių daug pro mus pi a. 
ėjo. JI skyrėsi iš kitų tik tuo, kad 
aš ją pažinau, bet ir Vėlyvis ja do. 
niėjosi.

— Kas ta moteris? — sušnabždė. 
jo jis, akių nuo poros nenuleisdamas.

Mylimoji, — atsakiau trumpai^ 
Paskui pridūriau: — Sugyventinė.

Su mano žodžiais Vėlyvio veidas 
staiga pasikeitė. Jis kiek balstelėjo, 
o akių žvilgsnis paaštrėjo. Dabar 
ne tik Jo ranka, bet ir visas kūnas 
virpėjo. Man švystelėjo mintis apie 
nelaimingą meilę. Pažiūrėjau ( Jį. 
c paskiau J porą. Kaip tik tuo me. 
tu vyras pakėlė moters ranką ir pa. 
bučiavo į pirštų galus. Pažvelgiau 
į Vėlyvį — jo veidas dabar buvo lyg 
iš akmens iškaltu. Ir ranka jau ne. 
bevirpėjo. O porą sekančiose akyse 
degė pykčio liepsnelės.

Pora artėjo. Laiminga ir užsimir. 
Imi. Artėjo vyras pačiuou metuo. 
se, gražiai nuaugęs, rimtų, aitrių 

prie jo j bruožų veidu ir paiarmojusials pa.

— ISABEL MATIUKAITÉ, mirų 
šio Liongino Matiuko giminaitė, pa
likimo reikalu prašoma kreiptis pas 
Sigitą Šiaučiūną: T. E. 66-8816.

rtr». ibM

Argentinos Lietuvių Bendruomenės V. Sastre — Temperley apylinkės kultūrinio parengimo, įvyku. 
šio Buenos Aires Lietuvių Klubo salėje 26. 8. 51, svečių dalis. Tai pirmutinis Bendruomenės paren, 
gimas Argentinoje, kurio pelnu įkurtas minėtos apylinkės knygynas. Be visos eilės kalbėtojų, Lietu, 
vių Kultūros Fondo pirmininkas, prof. D. Gruodis, šiame parengime padarė išsamų pranešimą apie 
sunkų lietuviškos knygos kelią į mūsų visuomenę. (A. Kirstuko nuotrauka)

Moteris, taip pat jau ne. 
mote.' 
našlė, 
nesis. 
abejo.

Nepanašu.

ir

jo

I „A. L. Bal
se” ir pas Ansamblio narius, o kon
certo dienoje, minėto teatro kasoje.

Spalių 25. 21:30 vai. A. Kuprevi
čius skambina kalu solistas Radio 
del Estado Simfoninio orkestro, va
dovaujamo prof. B. Bandini, koncer
te. Buenoj Aires Universiteto, Tei
siu Fakulteto Rūmu puošnioje audl- 
torlioie. šis koncertas bus perduotas 
nėr Radio del Estado tinklą. Ji gir
dės Argentinos gyventojai ir užsie
niai.

Gi Buenos Aires teatre O d e ó n 
Andriaus Kuprevičiaus piano koncer
tas įvyks antradienį, spalių 30, 22 v. 
šio koncerto programa sudaro Bach. 
Liszt. Beethoven. Čiurlionio, Debussy 
ir kitų pasaulinių kompozitorių kū
riniai. Pranešame iš anksto, kad vi
siems būtų laiko pasiruošimui daly
vauti su savo vietiniais draugais. No 
užmirškite, kad menas vra vyriau
sias tautos kultūros kėlėjas. Pasi- 
rvžkime ir perpildykime teatrą 
O d e ó n , pasirodydami vietinei vi
suomenei. Rezervuokite Įžangas iš 
anksto, dabar pat, per „A. L. Bal
so” Redakciją,

ADELĖ KARPINSKAITÉ STIKLO 
INDUSTRIJOJE

Argentinoje gimusi lietuvaitė, p - 
lė Adelė Karpinskaitė, baigusi aukš 
tesnę komercijos mokyklą, dirbo kai 
po knygvedė stiklo fabrike. Aštuoni 
to fabriko tarnautojai nuo savinin
ko atpirko tą fabriką už $680.000. 
Kaipo dalininkė yra ir knygvedė A. 
Kaminskaitė.

Stiklo fabrikas 
ría”, Máximo Paz 
Tel. 241 - 2888.

vadinasi “Victo- 
1239, 4 de Junio.

KIŽYTĖ, LAIO— MARIJONA 
sekretorė, birželio 27 d. per Nw Yor- 
ko radijo stotį WNYC papasakojo 
apie lietuvių veiklą. Tai padarė 
natlkalbėjimo (su knygos „Around 
New York” autorium Juroslav Chyz) 
formo 4e. 
pirma4! 
Curtlus, 
tais.

— S.
dirbusi kaipo anglų kalbos 
vėliau studijavusi vokiečių 
tete, atvykus į JAV baigė filologijos 
ir istorijos studijas, atostogauja paa 
motiną Toronte.

Tam kitko, ji paminėjo 
lietuvi imigrantą Aleksandrą 
atvykusi į JAV 1659 me-

APANAVIčIŪTĖ, tremtyje 
mokytoja, 

unlversi-

Danutė GilvyMenė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Buoueo Aires

— Matyt atmintį prarado, — at. I 
sakiau. — Mažai jį pažįstu, — prl.' 
dūriau.

Dar kiek pakalbėję išsiskyrėm. 
Nors Ramulionis ir juokavo, bet nes 
magumo negalėjo nuslėpti. Net ir 
moters juokas nebuvo tikras. Aš gi __ _
ėiau namo ir nustebęs Ir susidomėjęs. I poilsyje. Vadas, apie kurį 
Netikėjau, kad Vėlyvis būtų atmintį, 
praradęs. Ir jo grubumo negalėjau 
nei pateisinti, nei sunrasti.

Mūsn kambarį radnn tuščia: ne 
tik Vėlyvfo, bet net 1o lagaminėlio: 
nebuvo. Tš karto palian tain nyku, 
net Iki graudumo. . Nuslwlimns drau 
gti mane slėgė ir skaudino. Buvau j 
prisirišęs prie jo visa Hrdimi. o jis j 
net neatsisveikinęs p hėvn. Pabėgo į 
ir pradingo. Tik dang vėliau, fau vi.j 
duržiemį gavau iš jo laišt-a. Laikiau 
laišką rankoje ir nusivylimas drau. 
gil tirpo sekundėmis.

— Prieteliau, — rašė jis.
— žinau, kad palikau Tave dėl-

mano elgesio it nustebusį ir nuslvy.! 
lusį, bet pasiaiškinti Tau tik dabar 
teprisėdau. Atleisk. Neprašau Ta. Į 
ves mane suprasti ir pateisinti, noriu 
tik vieno —- kad žinotum. Į

— Karas mane užtiko atliekant 
karinę prievolę pėstininku pulko. Po šeima — žmona Ir du vaikučiai. Tai

štai ko nerimsta vadas. Mylimoji va. 
do žmona priešo rankose! Ar to 
neužtenka sukrėsti vadą mylinčias 
širdis? Ar tai nėra pareiga pašiau, 
koti dėl jo laimės? Mes sufižėm. Jei 
vadas nesutinka pradėti gaivališką, 
beatodalrinį puolimą visa kuopa, 
mes privalome rasti priemonių jo 
mą Išlaisvinti. Savo vadą mea 
žinojom. Veltui būtų kalbos 
niekad nesutiks, kad dėl asmeniškų 
reikalų būtų žūstamu. Mes puolėme 
Ir iki šiol, bet kitoks puolimas, kada 
žinai tiksią Ir tik Juo vienu gyva, 
nil Tai kalnuotų, bet tai įmanoma. 
Bet ar ne vado pareiga tausoti savo 
žmonių gyvybę? Jis atmetė, žinojom, 
kad nesutiks ir su bet kokia savano. 
riška akcija. Bet ar ui Jau ir reikia 
sumanymą palaidoti? Ne. Juo labiau 
ne! Kaip jis mums, taip mes Jam. 
Savanorių atsirado dangian nei rsi. 
kia, bet viršila parinko šešetą vyrų.

ir kelių

kapitonas 
laimingai

Ramulionis.
— Ne! — užginčijo Vėlyvis. Ir 
balsas skambėjo grubiu kietumu.

— Tik prisiminkite. Įsižiūrėkite.
Atsimenat, kai tada jūs ...

— Ne jums apie tai kalbėti, — 
nutraukė jį Vėlyvis. Tokio gnibaus 
dar nebuvau jo matęs. Jis atsistojo. 
— Atsimenu, — rikte išrėkė ir nu. 
sisuko.

Ramulionis patraukė pečiais Ir 
žiūrėjo i mano laukdamas užtarimo. 
Net moteris nesijuokė. Aš nežinojau 
nei ką sakyti, nei veikti. Padėtis 
buvo neaiški ir nesmagi. Valandėlę 
visi tylėjome. Tada Vėlyvis atsisu. 
ko. Kietumas iš jo veido Jau buvo 
pranykęs, o akių žvilgsnis buvo švel. 
nial graudus. Atrodė, kad ims ir 
pravirks.

— Atsiprašau, atleiskit, — tarė ( 
jis tyliai mums visiems. Jo balsas 
buvo minkštas Ir virpąs. Atsiprašė ir 
skubiai nuėjo.

Jam nutolus moteris susijuokė:
— Pasirodo, kad apgavikas esi!
— Taip išeina, — šypsojosi ir Ra 

! mulionis. —
nu. klausė mane. - _ ,

Į narsus kareivis ir ištikimas žmogus, 
prasijuokė ... Net gaila. Toks vyras...

praeidami mums 
galvomis ir jie 
poros žingsnių, 

Jis permetė aki

Iš karto ne.

Pora sugrįžo 
I

buvote mano

austais.
be mergaitė — puošni ir žavi 
ris, merginų pavydą kelianti 
Pora, kuria stovykloje niekas 
tebėjo ir gerbė. Ir staiga kilo 
nė: ji ir šis jaunuolis! 
Neįtikėtina. Ir tačiau ...

Dabar ir pora pamatė mus. Vy. ‘ 
ras paleido moters pirštus, o ji nu. 
leido galvą. Abudu 
šyptelėjo, linktelėjo 
jau buvo už kokių 
kai vyras atsisuko,
mis Vėlyvį Ir sušuko:

— Ką aš matau ... 
pažinau!

Vėlyvis neatsiliepė, 
prie mūsų.

— Juk neklystu, jūs
kuopoje. Vėlyvis, ar ne? Prisimena, 
te kapitoną Ramullonį?

Vėlyvis nepakilo, Ištiestos Ramu, 
lionio rankos nepaspaudė.

— Kapitoną Ramullonį aš pažino, 
jau. Prisimenu jį labai gebai.. 
Tamstos aš nepažįstu, — atsakė 
lediniu balsu, paskutinius žodžius 
tai pabrėždamas.

Ramulionis sumišo, o moteris 
sijuokė.

— Tai aš Ir esu,

Lietuviška

Bet 
jis 

kio
Bet kas Jam yra? —I 

— Toks vyras buvo1

Dantų Klinika
f.

Consultorio Dental * Tat óu ’

N. Krukauskas
Savininkas

■DIRBTINIAI DANTYS — KARI KĖLĖS — 
n' TUMBA VTMAB — DANTŲ TRAUKIMAS 

(Dantinei diplomuoti vist. Universitete)
Priimama* Pirtuad. — tretiad. — penktad. 14-20 vai. 

Susikalbama (vairiomis kalbomis 

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARAKTU0TA8 
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA. 

(Priešą’ji Avellanedos galežtnkalio ztc.tį))

Taip suūgdo bendra Idėja 
metų gyvenimas fronte.

— Kuopos vadu buvo 
Ramulionis. Jo išmintis
mus pravedė per visus pavojus. Jo 
drąsa spinduliavo mumyse. Jis buvo 
visados su mumis — Ir pavojuje Ir 

net vai.
Juo dl. 

ir mylė.
kaičioms pasakojama. Mes 
džiavomės, mes jį gerbėm 
jom.

— Ir staiga mūsų vadas
Tas nuotaikingas vyras, kuris visus 
užkrėsdavo savo optimizmu, kuris 
ragino mus nenuliūsti, nuliūdo Ir prl. 
tilo. Vaikščiojo vis susimąstęs, neri, 
mavo, aprėkdavo be reikalo... Mes 
tarėmės jį suprantą. Kas iš mūsų 
buvo ramus Ir nesinešiojo liūdesio 
širdyje tomis dienomisI Bet vadas? 
Argi jau viskas prarasta?.

— Tuo metu mes stovėjome vle. 
name Žemaitijos kaime. Tarp 
ir. nišų nebuvo aiškaus fronto, 
atsltraukdavom, tai puldavom.

'— Vieną vakarą susišaukė

paniuro.

mūsų
Mes

mus 
viršila ant kiemo. Tai, ką jis mums 
puanešė, mus giliai sukrėtė Ir užde, 
gė. Už dvylikos kilometrų esančiame 
kaimelyje, nišų pusėje randasi vado

to sekė raudonųjų Invazija J Lietuvą. ¡ 
Pasidariau ..Liaudies Kariuomenės”, 
kariu. Kiek vėliau raudonarmiečiu 
lietuvlška’ii l.orpe. Dar vėliau, vo. Į 
kiečiams 1 e’nušant rusus jų žemėje, '• 
tapau lietuviškųjų savisaugos dalinių’ 
kariu. Neturėjau laimės. Karo veiks 
mų sūkuryje mūsų daliniui pavyko 
nuo rusų atsipalaiduoti, bet nepasise. 
kė išvengti Jinngirfto į savisaugos da. 
linius. Ir taip atsidūriau rytuose ko 
votį uš tariamą savo krašto laisvę. I 
Nepasakosiu pergyvenimų fronte, tik' 
tiek paminėsiu, kad trejls metus bu. 
vome vokiečių stumdomi iš ugnies į 
ugnį. Ir l ai rytų frontas sugriuvo,' 
mūsų kuopa, dengdama pasitraukimą, 
atsidūrė Lietuvoje. Mes kovėmės ns. 
darydami gėdos lietuvio karto vardui. 
Ir jei anksčiau kovėmės dėl savo gy. 
vybės, tai dabar grumėmčs dėl savo 
krašto gyvybė®. Tik pagalvojus, kas 
atsitiks su Lietuva raudoniesiems Ją 
vėl okupavus, mums darydavosi kari. Tarp Jų buvo tokių, kurie gerai žl. 
ta. Ir tai uždegdavo mus Iki savi. 
Indiško atkaklumo. Visa kuopa bu. 
vome viena mintim ir vienu kūnu.

nojo apylinkes.

(Pabaiga sek. numeryje.)

tai 
šei. 
P&- 
Jis

i
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▲BGKNTINOž LIETUVIŲ BAUAB Puslapis Penktas

Jčo^pCHUlMtai Koto S. LArg. Veikimas
S. L. A. DRAUGUOS VEIKIMAS

Nauji Kapai
MIRŲ LIETUVIS VILNIETIS 

ADOLFAS KAZURA
XI ŠVEICARUOS LIETUVIŲ 

GYVENIMO

Dr. A. Geručio redaguojamos Švei
carijos Lietuvių Žinios (Spittelerstr, 
22, Bėra) birželio 12, 1951 išleista
me antrame numeryje mini tragiškas 
birželio dienas, talpina platų J. Ar
vydo straipsni apie mūsų duokle tė
vynei ir paduoda plačių Šveicari
jos lietuvių gyvenimo kroniką.

Minėdami Vasario 16 Zuriche Švei
carijos lietuviai išklausė Adv. K. 
Truskos ir Dr. J. Navicko kalbas; 
Berne susirinko pas Dr. Geruti. Tra- 
gingas blrtelio dienas minėjo Zu- 
riche.

Prof. P. Jakflbėnas, 80 
m. smilaus, gyvena Weesen senelių 
prieglaudoje.

Drt Petkas Radvila, Dr. 
Vacys Dargužas ir Dr. Alf. Kuilys,

VENEZUELO8 LIETUVIAI VEIKIA 
PAVYZDINGAI

Venesuelos lietuvių bendruomenė 
pavysdingai veikia. Ypač aktyvus jos 
pirm. ini. VI.' Venckus, ini. L. Dran- 
ganskas. įžengusio jau i 3 metus „Tė 
vu Kelio“ redaktoriaus kun. A. Sa
baliauskas ir kt. Bendruomenės va
dovybei — pirm. Venckaus nareifi- 
Hmii — svarbiausia rūpesti Šiuo me
tu radaro nemerdlnčios. gyvos lietu- 
vvbėa išlaikymas. partizanu kultas, 
nes Siu dienu partizanai Iškelia mit
ra tautą i našias garbingąsias vietas. 
teSkoiimas bičiuliu lietuviu tautai, 
kad. atėjus momentui, turėtume di
dele Lietuvos atstatymo talka. Ala 
me krašte no vrašans pasirodvmo net 
lietuviu sąskrydi Maracay mieste Ve 
neznelos visuomenė ir spauda laiko 
lietuvius viena»» iš navvzdinglaustu 
emigrantu ir knltUrlnglansiais enronie

18 VARGO MOKYKLŲ BUITIES

— Biršelio 18 Vasario 16 
gimnazijoje įvyko, taip vadinamas, 
„anglistų“ vakaras. Mat, tą dieną 
Anglijos Moterų Katalikų draugijos 
atstovės įteikė gerianslai angliškai 
besimokantiems mokiniams premijas. 
Gimnazijos mokiniai, vadovaujami an 
glu kalbos mokytoju H. Skvirbllenės 
ir SkirnstAnaitės. atliko gana įvairią 
programa vien anglu kalba. (Buvo 
vaidinama, dainuotame, deklamuoja
ma tik anglu kalboje). I tą vaka- 
ra buvo pakviesta ir daugiau mus re
miančių anvlu organizacijų atstovų, 
kurie visi buvo tiesiog nustebinti 
mūsų mokinių geru anvlu kalbos mo
kėjimu. Svečiai apdovanoti propa
gandiniais leidiniais bei gimnazijos 
mokini” paruoštom dovanėlėm — 
rankarblais.

visi trys veterinarijos gydytojai, gy
vena ir dirba savo srity Šveicarijoje.

D a v o s e šiuo metu gydosi ketu
ri lietuviai: Jadvyga Kunickaltė, dr. 
med. K. Augevičius. dipl. teisinin
kas Andrius Koniukovas ir Pone
lis. Ligoniai jaučiasi atskirti nuo 
likusių tautiečiu tiek Šveicarijoje, 
tiek kituose kraštuose. Nors jų gyve 
nimo sąlygos gal klek ir geresnės 
nekaip, pav., Vokietijoje, bet vis dėl 
to jie būtu labai dėkingi už moralės 
ir materialinės paramos suteikimą.

Senelių ir ligonių atvy 
k i m a s Šveicarijon. Šveica
rijos vyriausybės priimti nuolatiniam 
apsigyvenimui ir globai atvyko šie 
tautiečiai: Milvidienė Marija (apsi
gyveno Pensión Strela, Davos — 
Platz); Brazaitis Mečys (Sanatorium 
Wallenstadtberg); Jakaitis Jurgis 
(Heilst&tte Appisberg bei Manne- 
dorf); dailininkas Mackevičius Jo
nas (Blindenaltersheim St. Gallen) ir 
jo duktė Dr. Augevlčienė su dukrele.

Elena Vaitkevičiųtė bai
gė ZAricho universitete odontologi
jos mokslus ir pradėjo dirbti kaipo 
dantų gydytojo asistentė.

Tomas Pečiulionis, gene
rolo Pečlulionlo sūnus, neseniai įsigi
jo ZAricho politechnikume inžinie
riaus diplomą ir dirba savo srityje 
to paties politechnikumo atliekamus' 
darbus. Jo sesuo baigia medicinos 
studijas.

Agnė ir Katrė P e 1 d ž i ū- ¡ 
t ė s šį pavasarį išlaikė kvotimus 
ir įsigijo psichiatrijos seserų profe- j 
siją. Panelės Peldžiūtės yra kilusios, 
iš Klaipėdos krašto, Pagėgių apskri
ties. Abi seserys atvyko iš Voklo- 
ti jos. J.Šveicariją 1948 m. ir. įstojo 
praktikuoti į Waldau bei MAnslngo- 
no psichiatrines ligonines .

Alina Linderytė baigė Šį 
pavasarį Berno sekundarlnę mokyk
lą ir pradėjo mokytis kaipo laboran
te Berno universitete vet. bakteriol. 
institute.

Išvyko iš Šveicarijos. 
Zigmas Prielaida, 1949 m. baigęs Lau 
sanne mieste chemiją ir ten vėliau 
dirbęs, š. m. vasario mėn. išvyko į 
USA. ' Ponia E. Eidimtienė su duk
rele kovo m. išvyko į Kanadą. Taip 
pat kovo m. į Kanadą pas tėvus iš
vyko Pranas Stripinis. Balandžio m. 
J Kanadą išvyko K. ir E. Truskai.

Prof. K. Regelis, tarpiau 
tinės botanikos sąjungos tyrimo sky
riaus pirmininkas, ilgesniam laikui 
apsigyveno ZAriche, kur atlieka moks 
llnius darbus. Profesorius mielai pa
laiko ryšius su vietiniais lietuviais. 
Prof. Regelis buvo Vytauto Didžio
jo universiteto profesorius ir botanl 
kos sodo direktorius.

Monika Giniotytė š. m. 
pradžioje išvyko į Kanadą ir Toron
te sukūrė lietuviškos šeimos židinį 
su ZAriche studijavusio ir politech
nikumą baigusio Prano Razgaičlo 
broliu Leonu.

Teodora Mašalaltė ZAri
che Ištekėjo už šveicaro Beato Tho- 
ma.

radiofono leidimą nuo-

čiais. Suorganizuotos 4 sekmnd. var
go mokvklo». Vnsf veiku Caracaso 
pnvlinkė. nes U talko» būdu pasista
tė nuosava vareo mokykla įsikūrė 
taunomaja — skolinama»* kasa, išga
vo iš vairi..
latinėms liet, transliacijoms. Kiekvie 
nas lietuvis vadovvbčs
paaukoti Tantos Fondui vienos die
nos uždarbi.

Vet. dr. Ad. Delertas paskirtas Es
tado Barinns valdžios vvvnliu tikri- 
limo nunkto vedėju ir eftozos sne- 
clalistn. Jo žmona kaio wr. med. 
sesuo dirba valstvb. Valencijos ligo
ninėj Hospital Central.

nara gintas

PAVYZDINGA DR. MEIERIO
VEIKLA LIETUVYBĖS

Lietuvos atstovas
1 i j a i Dr. Erikas Meieris

2 4 Vasario 16

Programa išpil-

— Birželio
gjmnaziia suruošė lietuviu rašytoin 
literatūros vakara.
dė šiuo metu vakaru Vokietijoje gy
vena autoriai Dr Vvdūnas, Vlada 
’prnsčiūnaitė. A. Giedrius — Giedrai
tis. Neseniai mirusio rašvtoto Krfl- 
•ntnn keletą naskutiniu kūrinių pas
kaitė n. A. Venolanskas. I ta vaka
ra atsilankė gražus bflrvs svečiu iš 
PLB Vokietiios Krašto Valdybos ir 
iš artimesniųjų stovyklų.

LABUI

Brazi- 
pakvi es

tas dalyvauti Pirmame Brazilijos Tau 
tosakininku Kongrese, kurį Iškilmin
gai atidarė rugpiūčio mėn. 22 d. 
Užs. Reikalu Ministras Joao Neves 
de Fontonre. dalyvaujant akredituo
tiems prie Brazilijos vyriausybės už
sienio valstybių dinlomatams ir gau
siems delegatams iš visu Estadų.

Rio de Janeiro lietuviai 
atrodo sumušo pasaulinį rekordą Ge
dulo Dienos proga suaukodami TAU 
TOS FONDUI 6,300.00 (šešis tūks
tančius tris šimtus) kruzeirų, nes au 
kotojų buvo nepilnai 70 asmenų su 
mažamečiais. Rinkliavos sumanytojas 
— Dr. Meieris, vykdytojai: „Daina
vos“ • s - gos vicepirm. Dubauskas ir 
ižd. Jaseliūnas. Daugiausia aukojo 
trys inžinieriai: Glodenis — 500,00 
kr. ir Audenis bei Kumpis po 400,00 
kruzeirų.
-T r ‘8 H*«> V
išsiuntinėjo Lietuvos Pasiuntinybė 
Rio de Janęlre valdžios ir Kongre
so nariams, svetimų valstybių pasiun 
tinybėms bei Brazilijos bibliotekom, 
geresniam Lietuvos praeities bei da
barties pažinimui. Daugumai buvo 
siunčiama: O BALTICO ir LITUA- 
NIA ILUSTRADA. Gauta gražių įver 
tinimų ir daug padėkos laiškų.

AGARAS.

— šiuo metu vak. Vokieti- 
loie be Vasario 16 gimnazijos vei
kia dar 4 normalios lietuvių nr. mo
kyklos (2 iš iu išlaikomoms bendruo
menės) ir 6 vargo mokyklos (lit.ua- 
nist. kursai arba popiečio mokyklė
lės). Viso lig šiol PLB Vokietijos 
Krašto Valdvbai per metus toms mo
kykloms išlaikyti išleido 5.454.40 DM.

PI.B. VKV. Tnf.

VEIDMAININGUMO REKORDAI

(Atkelta iš 3 . čio pusi.)

MINDAUGO VARDO DRAUGIJA 
IR MINDAUGO MINĖJIMAS

Berisso Lietuvių Savišalpos ir Kul 
tūros Draugija „Mindaugas“ 15. 9. 
1951, 20 vai. savose patalpose, Ña
póles 4260 mini 700 metų sukaktį 
nuo D. L. K. Mindaugo apsikrikšti- 
nimo.

Programoje: Draugijos pirmininko 
K. Paliuko žodis; A. Mišelio paskai 
ta apie Mindaugą; choro mokytojo 
A. Petraičio su jaunuolių grupe 
vaidinimas apie Mindaugą, su daino
mis ir specialiai pritaikytomis dek
lamacijomis. Po to — bendras pa
silinksminimas.

Gerbiamoji publika maloniai pra
šoma dalyvauti.

kę beveik visi naujosios vyriausybės 
nariai ministerio pirmininko kamba
ryje. Mūsų tarpe dar nebuvo yid. 
reik, ministerio M. Gedvilo ir Švieti
mo ministerio Venclovos. Mane blo
gai nuteikė faktas, kad Paleckis vi
są laika bėgiojo į raštinę ir iš ten, 
kaip man pasakė Mašalaitis, kalbėjo 
si su rusų atstovybe..

Vėliau pasirodė, kad Dekanozovas 
iš Jo pareikalavo atšaukti doc. Vid
mantą, numatytą susisiekimo minls- 
teriu. Paleckis, matyti, mėgino prie
šintis, bet pagaliau nusileido. Jis 
iššaukė Vidmantą į raštinę ir tasai 
atgalios nebegrįžo.

ÁW'tór sužino ji
paklausėm Paleckį, jau vykdami į 
prezidentūrą priesaikos padaryti, ko
dėl neina su mumis Vidmantas. Tuo
met negalėjome atspėti, kuri buvo 
Vidmanto atšaukimo priežastis. Tai 
paaiškėjo tik vėliau, kai bolševikai 
pareikalavo perleisti jų žinion Lietu
vos geležinkelius.

Nejaukus, bent man, buvo tasai 
pirmas suėjimas žmonių, kurie nuo 
šios valandos turės paimti valdžią. 
Sakau — paimti, ne perimti, nes jo
kios vyriausybės, kuri būtų turėju
si mums perduoti savo pareigas, ne 
buvo.

Jaučiausi, lyg kad esu pakasynose 
kažko brangaus ir artimo, gal nevisai 
dar užmerkusio akis, bet jau kovo
jančio su mirtimi, paskutinėje ago
nijoje.

Mačiau, kad ir kitų nuotaika ne
buvo linksmesnė. Visi sėdėjome ir 
tylėjome. Vienas tik Galvanauskas mė 
gino visus prakalbinti, bet jutau, kad

Valdyba.

REHTORANA8 — BARAS

A. Degul!s, P. Olišausku, Kaz. 
Stankevičius ir A. švarlys. 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rUles gė 
rimai. Nebrangios kainos.

c. Fedro Meudir* <017.
Tek 21 - 2952

KALBĖK ISPANIŠKAI I 
66 puslapių knygutė, su listuvižkals 
bei ispaniškais sakiniais ir ispaniško 
ištarimo nurodymais — | 1.

Restoranas “Dos Amigos” 
Kazys PAULAUSKAS savininkas 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezarvadal 

šeimynoms.

N KR V V IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

DR. SANCHEZ ATZOORBE
Paramar 1S«| Tai. U RAM
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 r.

Į Baras • Restoranas

JUAN V. LIMBĄ 
2*. F»ur» Mos» 356* 

TE: 740 - Florida - 3663 
Mskanlška dirbtu’*. Mtšlnn 
kAMtrnkd Ja ir pat»1»v»*i

"a RAPIDO"
Federikas Grunovai

Bavhdnkaa
CENTENERA 3264. T. A. «1.17*5 
NUEVA POMPKYA - B«. AIRES 
PHkus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai <ėrl- 
mai. Pavieniai ir Isimynm kvi»- 

npsdlaakytL

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

S. L. A. draugijos, Vinco Kudirkos 
Vardo rAmu statybai narių Ir prilan 
čiančiu draugijai asmenų aukos plau 
kla visu smarkumu. Kaip teko gir 
dėti, kad tos draugijos antras sky 
rius tada sumušti aukų Ir paskolų rln 
kimo rekordą; taip pat neatsilieka ir 
k»ti skyriai. Jei visi 8. L. A. drau 
gijos nariai ir prijaučiantieji, visi 
kaip vienas, rems ir toliau statybos 
darbą, tai jau ateinančiame ¿lemos 
sezone galėsime ruošti vakarus savo 
nuosavame salione.

*
S. L. A. Draugijos 1 - mo skyriaus 

sekmadieni rvte 9 vai., rugsėjo 16 d. 
losi m. iw^sta visuotinas nariu su
sirinkimas. Visu nariu dalyvavimas 
bAtlnas. nes bus statomi kandidatai 
i Centro Valdybą 1952 ir 1953 me
tams.

*
Rūgščio 22 dieną, 1951 m. S. L.

A. draugijos pataluose Aven. G-ral 
Sin Martin 5215. Lamí» O. įvyksta 
usuanrasta vakarienė ..Bangute“. 
Jau vrn ifinardiiotn virš 100 įžangų. 
T*in<»os bus parduodamos tiktai iki 
17. n 1951. vėliau ižangos nebus 
n*r'»nn4nmns. visas pelnas skiriamas 
vien tik statybos reikalams.

*
Rnvsėto 29 d., 1951 m. Sociedad 

Crltur-1 Lituana ..NEMUNAS“ Be
ribe ruošia nen.anrasta vakarą S. L. 
A. Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmų 
statybos randai. IŠ Buenos 
vvksta i ta 
kalu 
bus“
nori vvkti kartu su ekskursiia. reika
linga išsipirkti bilietus iki 26. 9< 
1951.

Aires 
vakarą artistai su vei- 

.Uošvė i namus — tylos nebe- 
O Tepferiui režisuojant. Kas

*
Nuo snalių mėnesio pradžios. S. L. 

A. draugi los patalpose Av. Gral San 
Martin 5215. Lanus O. kas sektnadie 
ni vyksta linksmi jaunimo šokiai. 
Lietuviukai ir lietuvaitės, nepraleisk! 
te progos, nes 
tiktai lietuviu

S.

PAGUODOS ŽODŽIAI
Rugpiūčio 22, 195X, Tafi Viejo sa 

vo namuose mirė lietuvis vilnietis 
Adolfas Kazura, sulaukęs 66 m. am 
tiau. Vėllonls buvo kilęs it Radiškės 
kaimo, Tverėčiaus pašto, Švenčionių 
valsčiaus. Argentinoje išgyveno 40 
metų. Tiesa, A. Kazura iš Argentinos 
buvo nuvykęs Lietuvon, kur apsive
dė ir vėl grįžo Argentinon, kur da
bar didžiausiame nuliūdime liko ve- 
lionles žmona Anelė ir sūnus Rolan
das, baigęs vidurinį mokslą Argenti 
noje, dirbęs Patagonijoje „Diademo
je“, dabar Rosario.

Adolfas Kazura palaidotas Tafi 
Viejo kapuose, dalyvaujant šio mies
to ir Tucumano lietuviams ir jo kai
mynams lenkams. Gyvų gelių vaini 
kai puošė seno Argentinos lietuvio 
kapą. Lai bus jam lengva Argenti 
nos kapų žemė ilsėtis amžinai.

Kaz. Telyčėnas.

Jis atėjo pas savuosius, bet savie 

ji jo nepriėmė. Kas jį priėmė, tierna 

Jis davė galios būti Dievo val

kais, būtent tiems, kurie tiki į Jo 

vardą. (JONO Er. 1:11,12)

Ifi KNYGŲ KNYGOS, ŽVENTOJO 
RASTO I

A. A. ADOLFAS KAZURA, 
palaidotas Tafi Viejo kapuose 23.

1951 metais.

MIRĖ BUVĘS 
ANDRIUS

8.

S. L. A. NARYS 
ZELENIAKAS

Veltui įsigykite Ap. Jono žv. Even 
geli jos rašydami;

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Box 488, Chicago 90, 

Illinois, U. S. A.

RADIJO PROGRAMOS LIETUVIŲ 
KALBA !

Pasiklausykite Lietuvių Krikščio 
nių Radijo Valandos iš Quito, Ecua
dor. Tris kartus per sa
vaitę :

TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS i r SEKMADIENIAIS.

13 vai. Argentinos laiku
14 vai. Brazilijos laiku
12 vai. Ekvadoro laiku,
17 val. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16, 
19 ir 24 met. Transliuoja Lie

tuvių Misijos Draugija per 
“La Voz de Los Andes!”

Sportas
“STAUSKAS ES EL HÉROE DE 

HURACÁN”
„A. L. Balse“ jau buvo rašyta 

apie Argentinos futbolo žvaigždę, 
Alytaus apskrity gimusį lietuviuką 
sportininką Antaną Stauską. Jis lo
šia vyriausioje Huracán futbolo ko
mandoje, Buenos Aires.

Dabar vyksta Argentinos futbole 
pirmenybės. Lanus komanda buvo 
pašokusi į pirmą vietą, 2. 9. 51 
įmušdama vieną golą Huracan’ui, ku 
rį nuo didesnių pralaimėjimų apgynė 
gabus lietuvis sportininkas Antanas 
Stauskas. Aprašydamas Stausko ža
vėtiną žaidimą, dienraštis “Critica“ 
sako:

“Stauskas es el héroe de Hura
cán” (Stauskas yra Huracan’o did
vyris).

Mūsų tautietis Stauskas yra lan
kęsis „A. L. Balse“. Jis yra kuklus 
jaunuolis, bet stipri Argentinoje po
puliariausio sporto pajėga. Stauskas 
nekeičia savo pavardės, nes jis ge
rai žino, kad ne pataikavimais, bet 
rimtu darbu pasiekiama garbės lau
rų.

Kaipo kaimynas, A. Stauskas ar
timai draugauja su žinomais lietu
viais kėdžių fabrikantais, broliais 
Jurgiu ir Juozu Morkūnais.

Buvęs Vartininkas.

Rugpiūčio 20, 1951, sulaukęs 49 
m. amžiaus, mirė Andrius Zeleniakas. Į 
Velionis buvo kilęs iš Mendziškiųj 
kaimo, Mikališkio valsčiaus, Marijam’ 
polės apskrities. Argentinoje išgyve- j 
no nuo 1927 m. čia didžiausiame nu-Į 
liūdime liko velionies žmona, Ona. 
Vilniškaitytė, duktė Albinutė ir švo-, 
gerka Agute Vilniškaitytė bei daug' 
draugų ir pažįstamų, kurie, atiduoda ■ 
mi paskutinę pagarbą velioniui, pa-1 
lydėjo į amžiną poilsio vietą Saran.“ 
di kapuose, papuošdami kapą gyvų 

čia rami vietelė. Be to, S. Kaibutas gėlių vainikais.
su Napoleonu Pimpe puikiai išpildė j 
dialogą — šifkartės pirkimas. H. 
Kučinskaitė padeklamavo ir Robertas 
KeršaUs, mažametis, pagriežė akor

Parengime darbavosi F Staliorai 
tis,St. Markuškis, J. Vaičiulis, B. 
Striūna, Antanavičius, VI. Mačiulis 
ir šio skyriaus pirmininkas Zigmas 
Siperka, kuris ir atitinkamą kalbą pa 
sakė. Publikos buvo daug. Rep.

šiais metais renkasi 
sūnūs ir dūkros. 
I„ A. Pirmininkas,

Stasys Majauskas.

BUVO GRAŽUS SUSIVIENIJIMO 
VAKARAS

Rugsėjo 8, 1951, V. Castellino če
kų salėje S. L. A. 3 sk. parengime • 
pp. Kaibutas su žmona ir Jonas Ulkė 
suvaidino vieno veiksmo komediją: ■

lojome tik‘VÍHau, kai dėo

jo gyvumas buvo dirbtinis. Jis šiuo 
metu stengėsi laikytis, kaip žmogus, 
kuris moka susivaldyti ir neranda 
reikalo parodyti kitiems savo tikros 
nuotaikos...

Kiekvienas gerai supratome, kad 
nesame vienminčiai, vienos bendros 
idėjos vardu susispietę į darbą, bet 
atsitiktinai svetimos jėgos suvesti į 
vieną krūvą įvairaus įsitikinimo, o 
gal ir įvairių siekimų žmonės ...

Visi jutome, matyti, kad nebūsi
me savo krašto vairuotojai, bet grei
čiau pastumdėliai, o kai kurių liki
mas gal jau išanksto nuspręstas..,..

(Pabaiga)

- KAIP TIK DABAR -
Neatidėliojant skubėkite apsaugoti savo pinigą. Už rankpini
gius ir g 161 mėnesinių turite progą be jokio darbo ir išlaidų 

aprūpinti save ir valkų vaikus.
TAI GRY NA TIESA I

Gausite informacijų prlsluntę savo adresą.

CASIMIRO CUIKA

Lima 474, Dep. 6, — BUENOS AIBES, arba
San Martin 66, SAN CARLOS de BARILOCHE

Baras ir Valgykla „UKMERGĖ” 
P. SIMANAVIČIUS ir N. FABR0NI, savininkai 

DEFENSA 656 ------ TE. 34 - 8275 ------ BUENOS AIRES

Geras maistas. Įvairus gėrimŲ pasirinkimas.

ViRMOUTH

Palaidojimui aukavo sekančiai: Po 
s 100: V. Dapkevičius, J. Dudnis ir 
M. Medelis, L. Aidukas 3 80. Po. 
$50: P. Plikinąs, A. Jevarskas, A. 
Asmolskas, P. Alenskas, J. Jenaus- 
kas, J. Akelaitis, J. Lapaitis, J. Grįš 
kevičius ir P. Grūzdis. M. Bendorai- 
tis 3 40. J. Kebleris 3 35. J. Rąžius 
kas ir Mikušauskas po $30. Po $25: 
S. černauskas, A.Malinauskas ir L. 
Akelaitis. Po $20: J. Račkauskas, 
P. Kučinskas, K. Marcinkevičius, J. 
Valiuškis, L. Lazdauskas, P. Juo- 
džiukynas, J. Butkus ir V. Velinškai 
tienė. M. Senušas $ 15. Po $ 10: F. 
Antanėlis, A. F., B. Dambrauskas, B. 
Garnelis, J. Stankelis, A. Girdvainis, 
V. Laukaitis, M. Migelionis, F .L., 
F. Ch., J. L., J. R., M. A. A. Bal
kevičius, P. Poderis, F. Valiukas, B., 
J. Antanavičius, E. V., J. Raugevl- 
čius, P. Liauda, Ks. Vosylius, P. 
Laukaitis, E. Kasparienė, K. Brat 
kauskas, K. Jurkus, B. Šimkus, J. 
Lituano, J .žvirblis, S. Stanevičius, 
S. Andriuška, K. Matukaitis ir Leo. 
nas Kucinas. Po $5: A. Toras. A. Ja 
kubauskas, J. Norkus, J. Valentinas, 
S. Andriuška, V. Zizas, V. Staškevi
čius, K. Diskevlčius, A. Balšauskas,, 
J. Vizgaitis, E. Mikalčius, M. Rubi 
kauskas, J. šnipas, J. Zabarskas, M. 
Mardosa, V. Lisauskas, 
V. Glamba, J. Janonis, 
B. Maselis, A. žvinys, A. 
Sabalys, J. Bekevlčius ir
Vienas asmuo aukavo 4 pezus, du as
menys po tris pezus, vienas du pe
zus ir vieną pezą. Viso labo $ 1.748.

Našlė Ona Zėleniakienė savo ir 
dukters vardu širdingai dėkoja vi 
siems tautiečiams už moralę ir mate 
rialę paramą skaudžios nelaimės pro 
ga. S. M.

J. Baublys, 
M.Rušėnas, 

Sabalys, K. 
J. Kebleris.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE MIRĖ 
KETURI KUNIGAI

Iš Lietuvos gautomis žiniomis Kau
ne yra mirę prel. Januševičius, kan. 
P. Dogelis, kan. Sabaliauskas - žalia 
Rūta. Vilkaviškio vyskupijoj mirė 
prel. J. Naujokas, buv. dvasinės semi
narijos rektorius. ELTOS inf.

— MIRĖ ANGLIJOJE: Londone 27. 
XI. 50 mirė šv. Onos Draugijos ka
sininkė Jieva Savulienė, kilusi nuo 
Seinų. Londone išgyveno 40 metų. 
New.arthilyje 7. XII 50 mirė Ona Ste- 
panauskienė, 69 m. amžiaus, kilusi iš 
Punsko valsčiaus. Juozas Barkauskas 
57 m. amžiaus, mirė Glasgove 25. XII 
1950. Išeivių Draugas.

— PRANAS GRYBINAS, 41 m. 
amžiaus šakietis, motociklo katastro
foj mirė Australijoje 21. 4. 51. Aus 
tralijoj taipgi mirė Ona Martišiūtė 
— Leonavičienė.

„LITUANO’ ’
Pataiso * athaujina automobi

lius.
Moderniškos dirbtuve» savininkai

ŽNIOKAB ir JANUŠAUSKAS
Paraguay 3891 T. E. 71*9133

ANTONIO ABERTONDO, 
argentinietis, du kart perpluakęs la 
Mancho kanalą iš Prancūzijos Anglį, 
ion. 11. 9.51 išplaukė iš Anglijos Pran. 
cūzijon, bet po 11 vai. plaukimo grįžom

SPORTO CENTRAMS ĮTEIKTOS 
LIETUVOS VĖLIAVOS

Brazilijos dienraštis „A. Gazeta 
Esportiva” 1. 8. 51 talpina ilgame
čio „A. L. Balso“ bendradarbio ir 
žinomo sportininko Edvardo Girčio 
paveikslą, kaip Jis, lydimas lengva- 
atleto A. Danto ir kitų sportininkų 
įteikia Lietuvos trispavę “A Gazeta 
Esportiva” redakcijai. Kitas Lietu
vos vėliavas Ed. Girčis įteikė tarp 
tautinio čempionato dalyviams: C. B. 
D. pirmininkui, Palmeiras, Juventus 
(Iš Italijos), Rio de Janeiro Sporto 
Reporterių Sąjungai. Ceremonijos 
tapo nufilmuotos, o C. B. D. pirmi 
įlinkas M. Polio savo kalboje parėti 
kė. k'ad Lietuvos trispalvė visuomet 
plovcsuos didžiausiame pasauliniame 
Futbolo Stadione visų tarptautinių 
pirmenybių metu.

Kaip žinoma, Ed. Girčis jau kelis 
kartus buvo radio pranešėju užslo 
niams tarptautinių pirmenybių metu. 
Visur jis primena Lietuvą.

Z. Aspales
— EDDIE MIKŠA8 lotia Chicago 

basebolo komandoj, atkeltas iš New 
Yorko, Pagarsėjęs Eddie Waltkus 
iš Chicago perkeltas lošti į Philadcl 
phlją.

— P. TAUTVAIŠA yra višnu žy 
mlanslų šachmatų čempionų JAV. Jis 
lyginamu su 29 to sporto pirmū
nais.

— P. VAITONIS daro karjerą Ka 
nadoje, kaip geras, pirmaeilis, šach 
matininku.



Puslapis teitai

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENI, RUGSĖJO 15, Bue 
nos Aires estų kolonijos ruošiamas 
argentiuiško pavasario s.įtikimas, or 
kestrui Baltica griežiant. Įžanga vy
rams ir moterims po 8 6. Draugijos 
Estonia nariams ir narėms po $ 4. .

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 22, Lie 
tuvių Klubo rengiamas šaunus Ar 
gontiniško pavasario sutiki 
mas. pradžia 21 vai. Publikos šo 
kiams grieš orkestras Baltica. šei 
mynos ir Jaunimas rengiasi vienin
gai dalyvauti ir nesivėluoti.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 29, 19 
vai. Latvių Sąjungos Argentinoje 
Akademinė Sekcija mini Latvijos 
Universiteto sukaktuves.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 29, nuo 
20 vai. (po Latvijos Universiteto ml 
nėjimo) prasidės O. Liepos parašytos 
5 v. dramos „Svetima Našta“ vaidi
nimas. Režisuoja Al. Bulis. Vaidi
na geriausi Argentinos latviai artis
tai ir artistės. Po vaidinimų Įvyks 
bendri publikos šokiai, orkestrui Bal 
tica griežiant. Į vaidinimus vietos 
numeruotos: Vyrams S10, moterims 
S 7. Įžangos tik Į šokius: Vyrams 
S G, moterims $4. —

SEKMADIENĮ RUGSĖJO 30, 10 
vai. „Svetima Našta“ vaidinimo pa. 
kartojimas.

LIETUVIU DAINOS IR ŠOKIAI 
VIETINEI PUBLIKAI

Lietuvių Tautinio Ansamblio cho. 
ras „DAINA“ ir lietuvių tautinių 
šokių šokėjai, pirmą kartą pasirodys 
vietinei publikai Buenos Aires Con. 
sėjo de Mujeres teatre, Charcas 1155, 
sekmadienį, 23. 9. 51, 17.30 vai. Nuo 
mūsų pačių priklauso, kad teatras 
būtų perpildytas ne vien mūsų vi. 
suomenės, bet ir vietinės publikos, 
kas kart vis geriau pažįstančios ir 
gerbiančios lietuvius.

Visi žinome, kad yra geriausia 
proga supažindinti vietinius savo pa 
žįstamus su lietuvių liaudies menu, 
pasikviečiant juos į Lietuvių Tau 
tinio Ansamblio koncertą.

Bet toli gražu dar ne visi mūsų pa 
triotai įsigijo įžangas į šį’ representad 
nį koncertą.

Su malonumu galime pranešti, kad 
yra tikrų pasiryžėlių: p. Česlovas Bui 
vidas nupirko bilietų daugiau ne
gu už $ 100 ir dalyvaus šiame kon
certe su žymiais savo pažįstamais 
argentinlečiais.

Daugelis šeimynų įsigijo bilietus 
sau ir savo vietiniams pažįstamiems. | 
Būtų lengviau užpildyti teatrą, kad. 
atsirastų bent 20 Buividų..,

šiame koncerte dalyvaus „Uruguay j 
— Lituania“ pirm. p. J. P. Martines 
Berseche iš Montevideo, Dr. A. Zo. 
tovo žmona atvyksta iš Kordobos ir 
t.t.

Mažiau kalbėkime ir daugiau pa. 
darykime lietuvio vardo kėlimui, ka. 
da yra proga. N. G.

Br. Matusevičius
įvalrtaurtų baldą dirbtuvės aav
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

VILIUS B A S I f M A 8 
Optikas Techulkas 

A.K inl 31, foloAparttai 
Savo Laboratorijoje priima:

Aettadlenį nuo 10—16 
Uekmadlbnj nuo 11—16 

Gral. M. Acha 876 
(Fronte Club Pontoną) 

Partieti Pelutfo-Moron-P.N.D.F.8.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“X” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 0-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 0 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai 
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puante
Barracas) Be. A*. T. A. 21-0265

S>r. M. RA B I N O V I € H i

Slapumo liros. — Venerinės. — Lytinis nusilpimą*. *
Oda. - Sifilis. — Pilvas. '

flirdls. — Plaučiai. t
Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojua. i

Spinduliai X. TrumpiojL □•ktrokoagulada. $
PriėaslsM val. auo II iki 80. Sekmad. ir irvent. nuo 1S fid 11 ?

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIRES I
(Altura: CArdoba 2200) į

LAIKINOSIOS KULTCROS FONDO 
VALDYBOS PRANEŠIMAS

Rugsėjo 30 d., sekmadienį, tuoj po 
pamaldų, parapijos salėje, kviečiami 
visi tautiečiai į viešą susirinkimą, 
kuriame bus išrinkta pastovi Argen
tinos Lietuvių Kultūros Fondo Valdy 
ba.

T a u t i e č i a i I Mūsų stipriau
sioji tvirtovė išeivijoje yra lietu
viškoji kultūra. Kiekvienas susipra
tęs lietuvis yra šitos tvirtovės gra
nito plyta. Lietuviškos kultūros spin 
dūlys stiprino ir stiprina ateivį šia
me krašte nuo jo atvykimo dienos, 
reikia, kad tasai spindulys dar la
biau kaitintų, ypač turint galvoje 
šiuos visai Tėvynės ateičiai taip 
lemtingus laikus. Laukiame atvyks 
tant į susirinkimą kuo didžiausio tau 
tiečių skaičiaus.

L. Kultūros Fondo Valdyba.

PLIAS ARGENTINOS SKYRIUS 
PERRINKO VALDYBĄ

Rugsėjo 7, 1951, Buenos Aires Lie 
tuvių Klube įvyko Pasaulio Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjungos 
Argentinos skyriaus narių susirinki 
i-ias. Aptarus einamuosius reikalus, 
PLIAS valdyba perrinkta sekančiai:

Pirmininku vėl išrinktas inž. Jo
nas Ramanauskas: vicepirmininku 
taipgi perrinktas lygšiolinis vice pir 
mininkas inž. Pranas Krapovickas. 
Inž. Anatoliui Dičiui dėl daugybės 
darbų neauspėjant dirbti sekretoriaus 
darbą, nauju sekretoriumi išrinktas 
inž. Vytautas Gogelis. Valdybos na. 
riáis — kandidatais išrinkti: arch. 
Jonas Steikūnas ir inž. Benonas Ba. 
ranauskas.

Pastebėtina, kad kolegos Krapovic 
kas ir Morkūnas yra gimę Argentino, 
je. Visi kiti PLIAS Arg. sk. nariai 
yrr. atvykę Argentinon po antrojo! 
pasaulinio karo. Naujoji valdyba 
žada veikti su nemažesniu pasiryži
mu. kaip kad veikė lygšiollnė.

šiame susirinkime dalyvavo dar 
šie PLIAS nariai, kolegos: Marijo
nas čikota, Alfonsas Morkūnas, Leo
poldas Vaitiekūnas, Pins Bielskus, 
Liudvikas Neimanas, Liūdas Valiuš- 
kis, Leopoldas Stripinis ir ponia Ele 
na Stanaitytė — Piatkowska.

Susirinkimas pasiuntė dvi pasvei
kinimo telegramas į JAV: PLIAS 
steigėjui, Dr. prof. inž. Steponui Ko
lupailai ir PLIAS Centro pirminin
kui, inž. prof. Jonui šimoliūnui, 
PLIAS Argentinos skyriaus trečiųjų 
metų veiklą pradedant. Rep.

— JUSTINAS TRUMPICKAS, pre 
zidentienės Eva Perón vardo Visuome
ninės Labdaros įstaigos statybų pri
žiūrėtojas La Rioja mieste, 22. 8. 
1951 lankėsi sostinėje su peronistų 
delegacija. Ta proga aplankė daug 
metų jo skaitomo „A. L. Balso“ Re
dakciją. Taipgi apsimokėjo savo 
sklypo kvotas San Francisco Solano. 
Iš Tulsa pirkta jo žemė jau trigubai 
pabrango.

— PRANAS JUREVIČIUS, prieš 
trejetą metų atvykęs iš Brazilijos, 
pasistatė gražų narnai^- Wilde: c. To- 
ay 6024. (Aukštuma Mitre 6000, — 
1G kv. kairėn per c. Flores), šį na
mą parduoda, kadangi statysis bal
dų dirbtuvę Villa del Dique, prie eže
ro Calamuchita, prov. Cordoba.

— ROMALDAS JOSPAITIS, ,,A, 
I,. Balso“ bendradarbis, iš Buenos 
Aires persikėlė gyventi į Cordobą, 
kur gyvena jo motina, Dr. E. 
Jospaitienė . Golizyn, La Cumbre Ii. 
goninės vedėja.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Villa Sastre - Temperley apylinkės 
valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems 
gerb. tautiečiams, dalyvavusiems jos 
parengime Lietuvių Klubo salėje 26. 
8. 51.

Ypatingai dėkojame gerb. pp. P. 
O. Ožinskams, sudariusiems galimy
bę gauti mūsų steigiamam knygynui 
pelno, nepaisant lietingos dienos. Dė
kojame visiems pasidarbavusiems, pa 
sakiusiems kalbas, paaukojusiems 
knygas ir padabinusioms publiką gė
lėmis bei pasidarbavusioms prie per
gamino panelėms: Sesutėms Angeli- 
tai ir Martai Garbužytėms, Jonytel 
Galinaitytei ir kitoms..

.1. Stasiulevičius, pirm.
.Tonytė Zurbaitė, sekr.

— INŽ. PRANAS KRAPOVIC. 
KAS su žmona, ponia Juana Gasevi 
čiflte — Krapovickiene, sulaukė šei. 
mos padidėjimo: 14. 8. 51 ponia Kra. 
povickienė sulaukė trečio stipraus 
ir sveiko sūnaus, Jorge . Raúl. Lai. 
minga! augti!

JONAS KRUTAI»
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir Irt.
Catamarca 3835, Avellaneda

Radio - Elektra
Radio technika* dirba naujus, 
taiso ir pakeikia visokių rdšm, 
anaratus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai b ant Uaimokėjimo. 
Ižnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS
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GERKLS8

Priėmimas nuo 9 iki

LRÍYAOAVIA 3070

Instituto Medico „RAMOS MEJIA”
VENEBINIB — LYTIES LIOOS 

Gydymas ODOS ir KRAUJO; OALVOS ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DR. FUJPPINL Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: PUrells — Viduriai — Inkstai
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NERVAI 

MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — tlRDIS 
Gyd. DR. NūltEZ 
NOSIES ir AUSŲ ligos 
Gyd. DR. MAOOI 
21. Sekmadieniais 8-12 ral.

PLAZA 
vsyweer

AEG ENTINO8 LIETUVIŲ BALSAS

RUGSĖJO 22 VISA KOLONIJA 
SUTINKA PAVASARĮ

šeštadienį, rugsėjo 22 1951, nuo 
21 vai. iki 1 vai. ryto Buenos Aires 
Lietuvių Klubo, Avenida Boedo 737, 
vyks argentintško pavasario sutiki- 
inę iškilmės. Dalyvauja visa mūsų 
kolonija.

Pavasario gražuolės rin
kime dalyvaus visa publika. Lietu-i 
valtis, dalyvaukite visos, kaip vie
na I

šioms pavasario sutikimo iškll- ¡ 
mėins, Vytauto Balčiūno vadovauja
mas orkestras “Baltica“ paruo
šė naujų šokių rinkinį.

Leonardas Subačiuj su 
orkestru t'ainuos naujausias melodi
jas.

Pavasario sutikimo dienai užmirš
kime kasdieninius rūpesčius, šeimy
nos ir jaunimas, visi kaip vienus, 
dalyvaukime šiose nepaprastose iškll 
mėse.

Užkviesti spaudos fotografai, kil
rie padarys gražuolių ir visos pub
likos paveikslus vietinei ir užsienių 
spaudai.

Visus širdingai kvieč’.a.
Rengėjai

LEONARDAS SUBAČIUS, 
Argentinoje gimęs lietuvis, vietinių 
orkestru dainininkas solistas, Lietu
vių Klūbe ruošiamų kultūrinių pa
rengimų programų dalyvis. Orkestrui 
Baltica griežiant publikos šokiams Lie. 
tuvių Klube. L. Subačius maloniai 
sutiko dainuoti ir pavasario sutiki
me, 22.9.51, kuris žada būti ne. 

paprastas

VIEŠA PADĖKA

ODOS LIGOS—SIFILIS 
Dr. MIGUEI FIWKZLBKRG !

Gydytojui specialistai? ligonini Durand 
OORJUJSNTES 5628, 1 pino T. A. 54-7M3 į

Filtadmo vaL: 15-19. — Sekmnd. Ir Ivvntad. 9 -11.

Instituto Policlinico Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI 
GI.ANDULIŲ LIGOS 

Med. Gyd. DR. OORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

Med. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
P r'ima nuo 9 iki 12 Ir 15 — 21; S e km. ir žvent. 9 — 12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

DAR TRYS LIETUVIAI GYDYTO
JAI GAVO PASVYRIMUS

Iš tremties atvykę lietuviai gydy
tojai Argentinoje jau visi dirba savo 
srity. 1 
je, provincijose dirba: 
rauskas — Pampoje, Dr. Jospaitienė

Aam.I aLa 4 A zv C? n m ▼ •••«te* nvi/vvvl m «1 4 •* *

Neski.ltant dirbančių sostinė-1 
incijose dirba: Dr. Pr. Neve- 

p- - -----
— Cordobojo, o San Juan provincijo-i 
jo dirba pora gydytojų, baigusių Vy-j 
tauto Didžiojo universitetą Kaune, na-
ciams uždarius Vilniaus universitetą.

Dr. Augustinas Lancia išvyko savo
paskyrimo vieton • Ugnies žemėn. Jo 
žmona, ponia Marija Radlonovaitė 
Laučienė sykiu dirba kaipo gailestin
goji sesutė.

Dr. Stasys Babelis taipgi gavo pas
kyrimą Patagouijon ir jau išvyko į 
Trelevo. Vėliau išvyko ir jo žmona,
ponia Rūta Kučinskaitė Babelienė, 
gailestingoji sesutė, su sūnum Kęstu-
čių ir dukra Birute. (Prieš Daktaro 
išvykimą, įvyko jų vaikų krikštynos, 
dalyvaujant pp. Kairių ir A. Misiūnų 
šeimoms).

Dr. Antanas Babelis (Dr. St. Ba
belio tėvas) taipgi pakeitė darbą: 
Vieton gydytojavimo viename fabri
ke sostinėje, paėmė Jam pasiūlytą 
Sveikatos Ministerijos sutartį trims 
metams gydytojauti savistoviai. Jam 
pasiūlyta trys vietos: Neuquien, Pa
tagónico je ir Pampoje, žada pasirink
ti trečiąją vietą.

SUSISIEKIMO NELAIMĖSE ŽUVO 
TRYS PABALTIEčIAI

Rngpiūčio 3. 1951, lipant į auto
mobilį — kolektyvą Buenos Aires 
mieste, kitas automobilis užgavo ir 
užmušė vietoje Latvių Sąjungos Ar
gentinoje narį, chorvedį Artūrą 
Vasarinė. Didžiausiame nuliūdi ( 
me Argentinoje liko jo žmona, sce
nos veikėja Lonia ir mažametis sū
nus. , Į

Rngpiūčio 28, 1951, elektros tram
vajų Lacroze katastrofoje žuvo estų' 
draugijos “Estonia” narė, p-lė Ma
ri a P a h k . . ¡

Prieš tai, kaip jau buvo rašyta 
„A. L. Balse“, traukinys prie sto
ties Perón užmušė lietuvį A n t a -: 
n ą L y ž ą. • I

Pirmieji du yra naujosios išeivi-1 
jos nariai; lietuvis gi yra vyresnėsės 
kartos ateivis.

-----  I 
PROFESORIAUS ALFREDO SENNO, 

LAIŠKAS „A. L. BALSUI“
I 

Garsus mokslininkas, Prof. Dr. Al- ( 
fred Senn, yra didis lietuvių tautos 
draugas ir lituanistas. Jis profeso- { 
riauja Philadelphia, Pa. Universitete 
kur profesoriauja mūsų klasikas Prof. 
Vincas Krėvė - Mickevičius ir dar 
pora lietuvių profesorių.

Ne dėl pelno leidžiamas „Argenti
nos Lieutvių Balsas“ pasiekia beveik 
visus mūsų tautos draugus.

Gavęs „A. L. Balsą“ prof. Alfred 
Senn, rašo „A. L. Balso“ Administra
cijai:

„Mūsų Institutas nori išreikšti savo 
padėką už Tamstų laikraščio siunti
nėjimą. Mums visiems malonu suži
noti, ką Argentinos lietuviai daro ir 
kaip jiems sekasi. Linkime Tamstai 
ir Tamstos bendradarbiams nuolati
nio pasisekimo. Jūsų laikraštis mums 
visada bus maloniai laukiamas svečias.
Mus greičiau pasieks, jeigu vartosite 
naująjį, sykiu pridedamą, adresą.

Dar kartą nuoširdžiai ačiū!
Su pagarba,

Alfred Senn, Instituto Vedėjas.
Philadelphia, Pa., JAV., 1951. 5. 24.

Rugido 13 d., 1951 m. Mr. @82.

Orkestras „BALTICA“ šį šeštadienį ir visus sekančius šeštadienius 
grieš publikos šokiams lietuvių Klūbe, Av. Boedo 737, Bs Aires.

za

LATVIŲ SĄJUNGĄ ARGENTINOJ 
IŠSIRINKO NAUJĄ VALDYBĄ.

Latvių Sąjungos Argentinoje visuo 
tinas narių susirinkimas įvyko Bue
nos Aires Lietuvių Klubo patalpose, 
Boedo 737, rugsėjo 2, 1951.

Susirinkimui pirmininkavo inž. 
Arvids Gusts. Sekretoriavo mokytoja 
panelė Mirdza Sveile.

Aptarus Sąjungos reikalus ir iš- 
• klausius komisijų bei valdybos pra- 
| nešimus, naujon Sąjungos valdybon 
išrinkti:

Nenuilstamas Sąjungos pirminin
kas, kapitonas Prieis Gaišais perrin
ktas pirmininku: taip pat perrinkta 
dabartinė sekretorė, mokytoja Mird-

Sveilė. Iždininku išrinktas Al-
fons Dravdzinš, jo padėjėju išrinktas 
režisierius Aleksandras Bulis. Valdy
bos nariai: Jonas Alksnis ir Karo 
lis žvirgždinis.

Naujai brolių tautos Sąjungos va
dovybei linkėtina pesekmingos dar- j 
buotės.

Sąjungos akademinė, meno, sporto 
ir moterų sekcijos stiprina savo vei
kimą.

— LAIŠKUS iš „A. L. Balso“ 
Redakcijos prašomi atsiimti: Bene, 
diktas Alijošius (laiškas nuo sesers, 
Monikos Alijošaitės, Kražių vals, 
čiaus, Kryžiškių kaimo), Pranas Da. 
nielius, Marija Buinickaitė . Ostraus 
kienė, Br. Mikšys, Br. Sabaliauskas, 
J. B. Masevičlai, Marija Jonaitytė, 
Ema Zaueraitė, Povilas Ožis, Kazys, 
Barbora ir Marytė Jonaičiai, Pra. 
nas ir Kazimieras Mikeliai, Ona Jo. 
kubaitienė, Vincas Janionis, Albina 
Dzindzelaitė, Jurgis Drungis, Sta. 
sys Paškauskas, Vladas Stimburis, 
Juozas Staškūnas ir Jurgis Baltakis.

— DUOSIU KAMBARĮ dr po 
$ 400 mėnesiui žmogui, kuris moka 
arti, mano 8 ha vasarvietėje, Monte 
Chingólo. Netingint dirbti, pakaks 
daržovių ir paukštienos jam ir man. 
Tartis su Sr. Arendar, Máximo Paz 
1099, Lanus.

— BROLI IŠEIVI, didink savo 
knygyną. Pirk lietuviškas knygas 
sau ir savo vaikams. Knygos, tai 
turtas!

Arenas Kesinika»
Laikrn&rtinkM» k axkxorla* 

Parduoda ir pertaiso laikrodžiu* ii 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 584» — Baeao* Aka*

T. A. 54, Darvia 7»81

Lietuviu Krautuvė
Oaaa “OAPIOUA“

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, žaislus, ate.

PETRAS VAICEKON18, «av.
WARNER 878 VILLA CRRAPO

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS 

Garantuotai tako laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasltelraiiklt — bftsl» patenkinti 
ConHtitnción 358t‘<. Rh Airea 

T‘dt fonas 4f» - IMI9

Lyties Ligos
O D A — S I F I T. I S 

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninė* gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmnd. ir žvent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

| JIJRiniNA SLAVAI STUDIJA į 
¡ Dr. Joaquín Prieto Sr. Jo«é Podre» | 
' adv.. h Trib teisėjau. Admin. reikalai.
j I. STAMB0L8KI GUIDO PODRES S
| P r ne orador
< Civiliai, kriminaliai ir administraeiniel reikalai: ypatinga» greit sn- 4 
¡ tvarkomo- bylos ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionė** Ir ai paUaeea- 3 

vimas i* darbe matinėj ir provincijoj. Palikdami. paveldėjimu Ulei- J 
kajimai f » rp Įninka u J* perkant ir parduodant Minim ir namus. S 

a. Hkubs Ttaoontt BÍtflrriiutr p
' Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 b nuo 10 iki 20
' LA VALUE 1@95 (vntrapbo derecha) — BUENOS AIRES

T. A. SS. Ubmtad 3444
i PASTARA: lire&a lavinas, leraUnviaaaa fr vertimai metrika H vtef 2 

Eerrepm kalią pem#Mnės ir pMitykla gavimai
-xsc- xtc&vcssst'.•• v dravMNMMM

Imprenta „La V o»“, Dofenaa 82», B. Airea.

Iš PIETŲ AMERIKOS LIETUVON 
GRĮŽO DU PABĖGĖLIAI

„A. L. Balse“ jau buvo rąžytą 
apie prasigėrusį tauragiškį, kuris 
ątėjes iš Brazilijos į Urugvajų pa
sidavė okupantų ambasados „globai“ 
ir tapo nugabentas okupuoton Lie
tuvon.

Antras pabėgėlis, Juozas Mikolė- 
tias, grįžo iš Vcneauelos. „Drauge“ 
apie tai skaitome:

;.Tóv. Balso“ 9 - tame numeryje 
dedamas atvaizdas ir aprašymas bu
vusio tremtinio Juozo Mikelėno, ku
ris prieš kurį laiką iš Austrijos emi
gravęs į Venesuelą ir 1951 m. vasa
rio mėn. grįžęs į tėvynę. Venesuelo
je sunkiai vargęs.

Gavęs laišką iš tėvų, gyvenančių 
Ignalinoje, pasiryžęs sugrįžti į tėvy
nę., nuvykęs į sovietų konsulatą, kur 
jam išdavę laivakorte ir visus rei
kalingus dokumentus. Anot „T. B.“ 
jis perduodąs linkėjimus likusiems 
pas kapitalistus: Ig. Brazauskui, K. 
Kazimierénui, V. Mažeikai, J. Leito- 
nui, V. Sarakai, A. ir J. Lukošiams 
ir J. šilmaičiui.“

Buenos Aires mieste einanti rusų 
ir ukrainiečių bei lenkų kalbomis ko 
munistiniar laikraščiai (Naša Gazeta, 
Znanla ir Polska Wyzwolona) su pa
garba rašo apie fašistus,, grįžusius 
Lietuvon. Bet tie laikraščiai nutyli 
tą faktą, kad rusai neįsileidžia nei 
vieno komunisto ir nei vieno darbi
ninko, emigravusio pirm 1939 metų. 
Jie renka tik tuos, kurie yra matę 
„rojų“ ir pasako teisybę užsieniuo
se...

VENGAS BAGDONAVIOnni 
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyo» 2799; T«L 51-7914 
Villa Pu«yn«don — B». Alna.

M. Baltnitytė - Frej, 
lietuvė akuierė 

priima ligones ir duoda patarimui 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

Antano Girdanoko
Visokį* Baldu Fabrikas 

HKRNANDARIA8 1721 ■ Bs. AirM 
Dirba modernižkiauaius baldui 4ei- 
mynoma garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs iisimokėjuaui. 
Kainos pigios. Lietuvi*! pasitairaukit 
MAXIMO PAZ 1»»», «so. Santa Fe 

T. A. 241-9872 - 4 de Janio

Br. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgą* 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clinicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbanti* lietuviikai, pri 
ima iirdiea, aorta ir kt. ligų Uge 

niua savo konsuftorijojs
nuo II iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Sarna 
“ X ” SPINDULIAI 

Mad. Gyd. Dr. BR1ZYO
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )




